

Coś wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

W Krakowie: w Księgarni „Czas” w Krakowie po 10 c., w Kłowie: w Kłowie po 10 c., w Przemyśle: w Przemyśle po 10 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Kraków, Galicja, Śląsk, Prusy, Litwa, Niemcy, Francja, Anglia, Belgja, Szwajcaria, Turcja, i innych państw należących do kręgu postępowego.

Prenumerata przysyła się tylko od 1go do 31go maja w miesiącu. — Książki i plenery i prasę planującą na przyszłość i ogłoszenia (zwłaszcza) sprawa się oddzielnie. — Listy reklamowe i ogłoszenia nie przysyła się. — Listy reklamowe i ogłoszenia nie przysyła się.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i nie odpowiada za treść ogłoszeń.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Admistracja „CZAS”... W Warszawie: Admistracja „CZAS”... W Poznaniu: Admistracja „CZAS”... W Łodzi: Admistracja „CZAS”... W Górnym Śląsku: Admistracja „CZAS”... W Śląsku Zachodnim: Admistracja „CZAS”... W Prusach: Admistracja „CZAS”... W Litwie: Admistracja „CZAS”... W Galicji: Admistracja „CZAS”... W Niemczech: Admistracja „CZAS”... W Anglii: Admistracja „CZAS”... W Belgji: Admistracja „CZAS”... W Szwajcarii: Admistracja „CZAS”... W Turcji: Admistracja „CZAS”... W innych państwach: Admistracja „CZAS”.

Kraków 18 maja.

Zakończyła się narada Rady państwa, ważniejsza sama przez się, niż tem co uchwalila, po długiej bowiem przerwie zebrała się pełna Izba, a tem samem położonym został koniec abstencji temu rękowi groźnemu rozkładem całego organizmu państwa. Każdy panujący żyjący sobie musi gorzej abo wszystkie części monarchii przedstawione były w jego radzie i brały udział w sprawach publicznych, bo w tem tkwi zasada i myślenie jednolite państwa, których on jest przedstawicielem i stróżem. Tego pragnął Zygmunt August zmierzając bądź do Unii, tego żyje sobie dziś w Austrii Franciszek Józef i w obecnej sesji Rady państwa celu tego dopiął. Sępa ta zatem była i pozostała niezaprzeczona faktom historycznym. Czego dopiął nie mogli mężowie stanu na większą skalę, czy oparci o stałe i pewne zasady, czy mieli na usługi niepospolite zdolności polityczne i talent; tego dokonał oświadczył w pownej mierze zreszcie, ale przedewszystkiem oddany Cesarzowi, człowiek stawiający może wyżej rzecz niż zasady, słowem konserwatywa użyteczna a nie doktryner, ale którego nie wątpliwie największą zaletą jest, iż sam nie opuszcza się na wielkiego człowieka, ani też marzy o przyszłości dla siebie po za daną chwilę. Hr. Taaffe więcej dotąd zyskał i zdobył na gruncie jednolitej parlamentarnej i państwowej a kosztom mniejszymi ustępstw niż hr. Belcredi, Potocki i Hohenwart. Nie tylko, że skompletował Radę państwa, ale z tą pełną Izba przetrwał długą sesję, nie cofając się przed poruszeniem nieraz drażliwych i drażniących spraw, przetrwał szczęśliwie, a nie bez nieszczerze, które umiał filozoficznie a może z premedytacją filozoficznie znosić. Hr. Taaffe nikt nie spełnił i całkowicie nie zadowolił, a zdaje się, że to jest najprzeklętszy sposób rządzenia w Austrii s parlamentem pełnym; zadowolenie bowiem zupełne i całkowite jednych, irascybi musiało być i całkowicie innych. I dla tego to niezadowolony hr. Taaffe dziś jest jedynie możliwym, i dla tego albo nie pójdzie do dymisji, albo podawczy się, będzie miał powierzone sobie złożenie nowego gabinetu, a jak nas zapewniają, stanowisko jego wobec korony jest silniejszym niż kiedykolwiek, właśnie dla tego, że urządził to do dla monarchii jest najważniejszem. Jedność państwa na gruncie konstytucyjnym. Hr. Taaffe rządzi s pełnym parlamentem nie tylko bez naruszenia ale nawet bez zmiany konstytucji. Rzecz to niesłychana, której nikt nie byłby dał wiary przed kilku latami. Prawda, że od ministerium hr. Hohenwarta upłynęło tych lat kilka, które przygotowały grunt, tak że hr. Taaffe nie stworzył nowego położenia rzeczy, ale danem mu było skorzystał z niego i także powiedział: „nie zasłużonemu ale szlachetnemu.” Tyle co do przeszłości. Jak się przed tawia terażniejszość a zwłaszcza przyszłość, to inne pytanie, o które zwykle szlachetliwi nie troszczą się. Przedewszystkiem jednak powiedzmy, że Koło polskie jeżeli nie pomogło przeobrazić i zmniejszyć, a raczej nie do syć czynnie współdziałało w tem nowem położeniu, to nie nie zrobiło, aby przeszkodzić lub popsuć mogło dzieło, które nosi się i dzieje w rękach hr. Taaffe. Koło polskie odnosiło się przedewszystkiem z niechęcią i szlachetnością. Stanowiła wybitnego i przeważnego nie sądzi, ani zdobyło sobie; jako trześci koło prawicy dobrze się obracało, chociaż czasem saskrypyło lub niedostatecznie nasmarowane nie obracało się, jak to stało przy funduszu dyspozycyjnym. Koło polskie nie w tej sesji nie zyskało dla kraju ani też nie określiło dobrze i dokładnie, czego żądać chciało i powinno było.

formą wszystkich dawnych polskich nałogów, a tem samem nadzwyczaj trudnym jest do prowadzenia i kierowania. Temu też przypisujemy niemożność Koła polskiego w uporządkowaniu swojego stosunku do rządu i w zdobyciu sobie w nim wpływu odpowiedniego siły, którą powinno było przedstawiać w Izbie, a co zawsze uważać będziemy za położenia godne; jak z drugiej strony nie możemy zapoznać, że obecne stanowisko ministra s Galicji, jak je lata praktyki wytworzyła i ukształtowała, weale nie ułatwiała sędziemu Koła polskiemu, co jednak winno być jego głównym przeszkodzeniem. Pomimo tych trudności Koło polskie utrzymywało łączność s innymi frakcjami prawicy, co było koniecznem w obronie zasady autonomii, której ono nigdy nie przestało przedstawiać i zawsze przedstawiać musi; tym tylko sposobem istniała przynajmniej jakaś łączność w Izbie i próba trwał mogła. Koło polskie weszło nareszcie w sścieżkę stosunków przynajmniej s kinkolwiek, czego dawniej nie czyniło; postawiła swoją a może i wpływem przyczyniło się nieśmiało do zahamowania lub też samokontrolowania rasyjskich sympatyj Csechów i frakcji hr. Hohenwarta. Nie nacierało jednak dostatecznie swojej indywidualności, a w układach s dwoma frakcjami prawicy nie wysunęło naprzód ważnych materialnych interesów Galicji, dla których należało sobie zapewnić poparcie w samim za braterstwo broni parlamentarnej. Delegacja zdawała się odkladać to wszystko ad futurum, może do czasu ministerium hr. Hohenwarta! Ostatecznie dla kraju sesja przesza bez pożytku i była równie jawna jak długotrwała. Przy końcu załatwiono spiesznie sprawy stojące na porządku dziennym, tak iż sesja zakończyła się przed Świętami, a sejm jak nas dziś zapewniają, będą swolone na dzień 8 sierpnia. Z czem pozostaje w związku wyjazd do Wiednia marszałka hr. Wodziańskiego. Świadczy to najwymowniej, że przy dobrej woli posiadzenia Rady państwa mogłyby trwać nierównie krócej.

zaczyna się dopiero wtedy, jeżeli powoli działają w Izbie wbrew lub nawet niezgodnie z zapadłą w Kole uchwałą. Nie mówimy o niesłychanej formie i treści napaści jednego s dzienników krajowych na tych posłów, którzy w Kole przeciwnego większości bronili zdania, zwłaszcza o zupełnym pozabawieniem przywołności wystąpieniu przeciw jednemu s nich, którego ten organ zawsze szałcał wyborcom, a dziś dsiwi się, iż go wybrali; tak jest, nie mówimy o tem, bo są to takie dziwolągi, że na nich nie ma wyrażania, ale niestety, kwitują one u nas, są cierpiane i one to, tak jest, ten sposób obchodzenia się s sprawami i ludźmi w dziennikarstwie demoralizuje i obniża u nas życie publiczne, przemianuje je w istne straszdyło dla ludzi wychowanych w wyobrażeniach mniej barbarzyńskich. Bądź co bądź, rozdrażnienie wernokonstytucyjnych przy odrozdzeniu Rady państwa było namacalne, aczkolwiek niewątpliwie było ono w znacznej części uświadomione. Ci panowie chcieli odjechać rozdrażnionymi i sgniewnymi i dali temu wyraz na uciecie dla trzech posłów, których wybory Izba unieważniła. P. Herbst podniósł do nadzwyczaj wysokiej pułki lament, nie oszczędził nikogo s prawicy, posługując się przeciw Polakom argumentem o dążeniu do odbudowania dawno upadłego państwa, wziętym s broszury, nad którą w kraju opinia publiczna przeszła od razu do porządku dziennego. Co do nas, odpowiedzieć musimy p. Herbstowi, swracając jedynie jego uwagę na ten ustęp jego mowy, w którym dał do zrozumienia, że słodzi Niemcewiczy w Csechach mogłyby przestać być dobrymi Austriakami, to jest, że w inną stronę mogłyby swrócić swoje oczy. Podczas gdy wernokonstytucyjni sibi w kupę uciekają, sapaowali wojnę na śmierć i życie i wykinali p. Srebrny; kluby prawicy zasady, każdy przy osobnym stole, każdy prócz polskiego, mając w swem gronie ministra. Był to istny obraz centralizacji i autonomii: uplastycznienie zasad politycznych! Przy autonomicznych stołach mniej żywo odezwały się namiętności, był spokój swręciństwa, jessene nie odniesione, zadowolenie s rezultatów jessene nieosiągniętych. Nadszedł do wesoly, ale nieco dziwny charakter autonomijnych biesiadom, tak, że oby a bestronny mógł się sapać: czego się si ludzie tak cieszą? P. Grocholski w własnym podobno imieniu oddał w toaście bież i wodze rydwanu prawie hr. Hohenwartowi i wskazał go wyraźnie, jako pretesa ministerium przyszłości. Słowem, prawie do końca stwardziły potrzebna między sobą łączność, co miało być dobrze widzianem w najwzajemniejszych sferach, a to powinno było być jak zawsze, przeważając dla Koła polskiego powodem; kiedy z drugiej strony konsekwencya, zasady i interesu nakazują nam niewątpliwie działać na rzecz większości autonomijnej s zachowaniem przeciw odcieniam, który jest w naturze rzeczy a następstwem wyjątkowego stanowiska naszego kraju, mocą którego pewien stopień autonomii i praw narodowych przynajmniej nam został nawet przez radę i większość centralistyczne. To wyjątkowe stanowisko daje przywileje i nakłada obowiązki, które właśnie w naszym przekonaniu nawiązują Koło polskiemu rolę pośredniczącą. A zaiste, to pośrednicząco może się stać koniecznem. Przyszłość bowiem nie przedstawia się jessene weale, jako sapaownia. Jeżeli sło o pojednaniu i pogodzeniu sprzeczności, widocznie rozdrażnienie i oddalenie stały się większymi przy zakończeniu obrad Rady państwa, niż były za ich rozpoczęciem.

nadszje, że nie, tem więcej, że niezem nie jest dotąd uzasadnion, prócz najgorzszym uczuciem obawy, aby dzieło rozpoczęte przez hr. Taaffe nie udao się. Ale nie możemy sapać, że już nie raz to samo dzieło uniemożliwionem zostało przez podobne krzyki i lamenta. Ważnym tu bardzo czynnikiem był zawsze i są Węgrzy, którzy dotąd mileieli i usuali się, jakby w nadszje niepowodzenia. Czy dotrwa, czy ich nie przebudzi piskliwy głos wernokonstytucyjny? Slysaliśmy, iż nadstawia już ucha a podobno najumiarkowańsi w tej mierze, bo konserwatyści dali się slyszyć ze zdaniem, iż Węgrzy w żadnym razie nie mogłyby bez obawy przypatrywać się rozwojowi Słowianizacji w Austrii, a wpływ węgierski, chociażby sniejszyl się, dosyć jest jessene silnym, aby s nim licy się należało, na eo mamy nowy dowód w świętym pobycie Naj. Państwa w Peszcie i w zaufaniu, jakim Naj. Pan nie przestaje podobno obdarzać hr. Andressego. A potem, jeżeli prawdą jest, że Austrija aby istnieć, nie potrzebuje być niemiecką, to nierównie większą prawdą jest, że dziś wbrew Niemcom i Węgrom urządzić się nie może i nie powinna, nie podobna ani pierwszych siły i znaczenia sapać, ani drugich zdania ignorować. Śmiechliśmy się dziś skargi wernokonstytucyjnej o marnotrawieniu i sgnębieniu ich przez prawicę, bo ta nawet w homeopatycznych dachach nie używa w tym względzie, tych środków, których tamci nadużywali aleopatycznie kiedy byli w większości.

oszuwa się do obowiązku nie zapominania o podobnych sprawach dotyczących żywo przyzłości naszej? Ks. Bismark żyje jessene ostatnią mową swoją, która była punktem kulminacyjnym walki s parlamentaryzmem; bo nie trzeba tego sapać, że jest to wojna między indywidualnością kancлера a formą parlamentarną. Ks. Bismark rzucił rękawicę wszystkim stronnictwom, ale każde stronnictwo radeby widzieć przemienioną rękawicę w husztkę Sultana. Olimp podnosił bunt przeciw Jowiszowi, ale nie budził on interesu dramatycznego, bo Jowisz musiał zawsze zwyciężyć, bo był Jowiszem, a bez niego nie byłoby Olimpu. Tak samo i tutaj: bez ks. Bismarka nie można sobie wyobrazić dzisiejszych Niemców i to stanowi ich słabą stronę, na którą tak wielki nacisk położyl sam ich twórca. Dawniej wszystkimu złomu winni byli Polacy, dziś przysła koleją na żydów i na nich wylał swoją żółć kancлер, który dotąd licył się s nimi ostrożnie. Jednak ani Żydzi, ani Polacy, ani centrum, ani narodowo-liberalni, ani konserwatyści, ale Europa i kombinacje polityczne stanowały i stanowią główny przedmiot zajęcia i troski ks. Bismarka; słusznie też jeden s mówców powiedział, że o ile on jest wielkim dyplomata, o tyle jest słym administratorem; na tem więc polu na szczeblu europejskiej sukca musi kancлер niemiecki odwetu zamierzającego przez parlament; tam odwieżyć może swoją sławę tam sukca nowych sil w nowych zwycięstwach. Już p. Riehter występując przeciw kancлерowi, wyjął, że tylko cesarz Wilhelm zażądał wojny między Niemcami a Rosją, a cesarz Aleksander podobno nie ukrywa swojego oburzenia na słynny pamflet Berlin und Petersburg, który jest jakby wakańką, gdzie sięga myśl ks. Bismarka. Jestem smęcsony na śmierć zamęcsony! rzekł kancлер, a słowa te powtórzyły mogła Europa, bo rezesywiście snująca jest śledzeniem za tą myślą ks. Bismarka i oszekiwaniem jego czynów. Ale projekta wewnętrne ks. Bismarka, które natrafily na tak gwałtowną opozycję, wiąży są s wewnętrznymi zamiarami, zwłaszcza ekonomiczne i handlowe s sojuszem s Austrią, który jest podstawą wszystkich, jeżeli w ogóle coś ma się stać. Sojusz ten miał się nieco odwieżyć za nowymi staraniami hr. Andressego i nie sągajął podobno dotąd wśród świętych kombinacji, czego dowodziło oświadczenie rządu niemieckiego w odpowiedzi na notę angielską, iż na Wschodzie postąpi tylko zgodnie s Austrią. Temu odmówieniu nie sbył dawnego porozumienia między Niemcami a Austrią przysięgą takty upokorzenie się p. Gladstona, które określi słabe strony i chwilejność liberalnych rządów w Anglii. Czego podobnego nie byłby nigdy zdolni torcy, bo godność W. Brytanii była jednym s idealów lorda Beaconsfielda. Dotąd nie mamy jessene tekstu dwóch not angielskich, jednej o objęciu rządów przez gabinet Gladstona, drugiej wysyłającej do wykonania traktatu berlińskiego. Znamy za to notę mocarstw, żądającą od Porty krótko i wglawoato odpowiedzi kategorycznej w sprawie terytorijnych odstąpiń Czarngórze. Z powodu tej sprawy odrywano się mogą nowa kierunki dyplomacji i na nowo ugrupować mocarstwa, tem więcej, że sapać, iż istnieje także nota rosyjska. Ale aby w tem wszystkim nieco rozwidliło się, trzeba, żeby przynajmniej owe dokumenta doszły do wiadomości publicznej. Tymczasem Europa, która od kongresu berlińskiego przypatrywała się spokojnie tworzeniu i wzmocnieniu się ligi albańskiej, zdziwiona jest wiele, że ta nowa kwestya nagle powstała. Czy to nawiązność czy obuda? We Francji gabinet Freycina doszedł do tego iż musiał wystąpić w kierunku względnie reakcyjnym w sprawie zebrań publicznych a minister Lepère padł ofiarą rozpoczętej walki między Gambetta a p. Clémenceau! Jest to nieunikniona loika rewolucyjna! Rosya pozostaje jessene pod wrażeniem dymisji hr. Tolstaja. Z Petersburga piszą iż odczuli tam po jej ogłoszeniu i że radość stąd wielka. Golos napisał, że cesarz Aleksander trzy razy był

Część literacko-artystyczna.

Czterowiekowa rocznica zgonu JANA DŁUGOSZA.

Na bramach miasta winny powieć chorągwie s słowami powitania. A najpierw powitał nam się gozdi i obcych. Przybywają oni na uczczenie polskiego historyka epoki jagiellońskiej stamtąd, skąd często dochodzą nas słowa lekceważenia, uprzedzeń, niekiedy wzgardy. Przybywają nie z próżnymi rękami, ale z owocem badań nad naszymi dziejami, które poniekać zawstydziły nas mogły, że nas oby wyprzedzają, gdybśmy sobie nieocenili tem więcej ich świadectwa. A swoich, którzy przybywają z różnych stron Polski jakżeż ich witać mamy, czy łąz rozrzewnienia, czy łąz otuchy i wiary. Szydercze rzucano nam święte słowa, że obchód Długoszewy jest tylko demonstracją dla zaspiewania „Jeszcze Polska niezginie.” Nic z polityką obchód ten niema wspólności, demonstracja zwraca się zwykłe przeciwko komuś, a tu gdy oczymy Długosza, daleką od nas myśl i intencya zaczepiania kogokolwiek. Nawet o najzawziętszych w nieprzyjaźni ku narodowi u nas w dniu tym zapominamy, ale gozdi nam się otwierając że trunne z przed czterech wieków stwierdzić, że nie dla narodu nie ginie, co w wierze i w prawdzie poćgę.

Błędną byłaby obawa, żeśmy zbyt w grobach zamilowani, bo z nich często zdrowsze tryska życie, bo sapaćmy dług dla wielkiego dziejopisarza, za niejedną niesprawiedliwość a nawet przelidowanie doznane za życia, i za to, że był niemal zapomnianym, niekiedy lekceważonym, czekał zbyt długo na uznanie i odpowiednie ocenienie przez potomnych. Żywał Długosza wskaże nam, że nie był on wolny od cierni, że choć wzrósł i przebył długie lata u podnóża królowskiego zamku w swym skromnym domku, nie był on nigdy dworakiem, nieschlebiał ani wielkim, ani narodowy, że słusznie skarży się na zawiść, której doświadczył. W pięknej dedykacji zmarłemu kardynałowi Zbigniewowi Oleńskiemu, którego pośmiertnej pamięci przypisał dzieje Polski w hold wdzięczności za zachęte do tej pracy i stała protekcją i przyjaźnią łączącą, tych dwóch mężów — wskazuje Długosza jako główny grzech narodu polskiego go zawiść i tak się wyraża: „Są ludzie zazdrośni, którzy mało tusząc o swych zdolnościach, radzi włączają drugim i nalogową a bezwładną szarpia ich obmową. Chociażby wreszcie i najwiękzym obdarzony dowcipem i i zaufany w swojej nauce mniemał, że zdolna należycie wypełnić powinność dziejopisarza; niemogłby wszakole przystąpić do dzieła tak trudnego bez wielkiej obawy, bez oglądania się na ludzi zawiistnych lub potwarzających. Bo jeśli inne narody mają, właściwie sobie zalety i wady, Polacy z przyrodzenia szczególniej skłonni są do zawiści i obmowy—czy to już dziedziczna rodu ich przywara, czy ją zrzadza samo położenie kraju i mniej łagodne niebo, czy wpływ tajemny gwiazd, czy żądza powszechna równania się z innymi ro-

dem i dostatkim — to pewna, że naród Polski tą wadą nadezwystkio się odznacza.” Więc już Długosza przeniknął główny grzech narodowy, który nieoszczędził żadnego z mężów znakomych dziejów naszych i którego, dotąd podobno pokutą niepozbyliśmy się jessene. A zadaniem niewstrzymywanym względami, gdy miał przed powieź narodzić, na czele swego dzieła zapisał ten grzech dziedziczny i położył palec na ranie. Za życia doznał on ostróż zażroczności, po śmierci długo upominano się dlań o wielki hold i pamiatkowy pomnik na Wawelu. Pierwszy Czacki skarży się na niewdzięczność narodu, a te skargę powtarza Michał Wiszniewski, biskup Łękowski i Aleksander Przedziecki. Dziś skoro dzieje się żadość temu żądaniu, skoro po czterech wiekach nie tylko marmuru na Wawelu i nowego grobu w zbudowanym przez siebie doczekał się kościółce na Skałce — ale co ważniejsza, doczekał się i tego pomnika w wydaniu swych dzieł, gozdi się wspomnieć jak był zapomnianym. Księgi Długoszewy krażyły wprawdzie po kraju w licznych opisach, ale pierwsze ich wydanie niewyszło z drukarni polskiej. Wprawdzie Herbert rozpoczął drukować Długosza Dzieje Polski w swej tłoczni w Dobromilu, ale doprowadził druk tylko do czwartej księgi. Pierwsze zupełne wydanie historyi Długoszewy wyszło w Lipsku i to staraniem tajemnego rady Piotra Wgo, a nauczyciela jego syna Aleksandra Henryka von Hynssen. Czas już więc było dla dobrej sławy narodu, tego co tej sławy pierwsze zbierał obłaski, który słusznie nazwę ojca wśród historyków polskich zachował, pamięć wznowić i dzieła podać ogółowi. Pierwotna zasługa tej ości i tego wznowienia

przypada mężom, którzy niedoczekali dzisiejszego obchodu. Myśl zupełnego wydawnictwa dzieł powstała w domu biskupa Łękowskiego, a podjął ją i przeprowadził s. p. Aleksander Przedziecki, przekazując synom dopełnienie tego pomnikowego przedsięwzięcia. Należy się też uznanie tym, co pracy i trudu nie szczędził. Na ich czele stoi sędziwy i uczony tłumacz Teofil Zebrański, który w roku jubileuszowym Długosza dopełnia żmudnego zadania Indeksu do jego dzieł. Udział profesora Łępkowskiego, pana Żegoty Panego, profesora Mecherzyńskiego składał się na wspólne przedsięwzięcie — a przypomnieć nam nienależy skromnej, ale mozołnej pracy przepisywania rękopisów, która przypada zmarłemu Szymonowi Dntkiewiczowi. Gdyby nie to wydanie dzieł Długosza podjęte przed dwudziestą laty a bliższe już zakończeniu, obchód dzisiejszy i wszystkie pomniki mogłyby wywolywać rumienieć wady.

wszystkich następnym kronikarzy i dziejopisarzy naszych to tem właśnie, że gozda miłość ojczyzny nie jest ślepą, że on jeden tylko nie schlebja narodowi, że nie szczęśli nagany i przestrog, że szuka prawdy bezwzględnej, bo wniesiony duch do Boga ze stanowiska prawdy bezwzględnej ocenia ludzi i rzeczy. Ta właśnie strona Długosza, która za życia siałąga nań niechęć a i później odstręczała, zbliża nas go tem więcej, że dziejopisarstwo polskie w ostatnich czasach wyzwoili się z pochlebstwa i apoteozy narodu, a pod wpływem doświadczeń i przybitych nieszczerze szuka owej prawdy nagiej, choć ją odnania nie zawsze Długoszewym kierując się duchem, choć nie zawsze sądzi dzieje i losy narodu z tej wyżyny prawd bezwzględnej, z wyżyny wiary, która kierowała jego piórem. Jest też wysokie poczucie obywatelskie w tym historyku i znać, że on nie tylko spisywał, ale i działał. Postać Długosza od wczesnej młodości zepolona z wielkim księciem kościółca, a pierwszym rzec śmiało można mężem stanu w Polsce Zbigniewem Oleńskim tworzy epokę w historii czasów jagiellońskich. Dwaj ci mężowie podnoszą panowie najszabszego z Jagiellonów, który nie miał rycerskiego ducha swego ojca, ani mądrości swego syna Zygmunta i nadają mu piętno wyższej, umięjącej korystać ze zwycięztw i dążyć do celu polityki. Rezultata pogromu krzyżaków pod Grunwaldem dopiero w pokoju oliwskim umiano zebrać. Za tych czasów Jagielloński dom rozszerza swój wpływ na Węgry i Czech, a Długosza według pięknego wyrażenia biskupa Łępkowskiego: „nauczyl czterech Jagiellonów sztuki rządzenia i tchnął w nich ducha królowskiego.” Kazimierz, gdy syna jego Władysława powołał Czesi na swój tron, a Długosza



Doroczne posiedzenie Akademii Umiejętności.

W wielkiej sali Sukiennicy przy liernem zebraniu członków Akademii i gości przybyłych na kongres...

W imieniu Najdostojniejszego Protoktora, Jego Cesarskiej Wysokości Arcyksięcia Karola Ludwika mam zaszczyt powitać Was Panowie!...

Z serdecznym zadowoleniem spełniam miły obowiązek, włożony na mnie przez Jego Cesarską Wysokość Arcyksięcia Karola Ludwika...

Oddając część wielkiej pracy i wielkiej nauki, która imię Długosza otoczyła wiekopomną sławą...

Taka część dla wielkich wzorów, mądre piastowanie najlepszych tradycji naukowych...

Na mowę Namiestnika odpowiedział prezes Akademii Dr Majer i odezwał obszernie sprawozdanie...

Odezwawszy sprawozdanie, przedstawił prezes zgrupowaniu przybyłego z Wrocławia Dr Roeppla i powitał go imieniem Akademii...

Nastąpił odezwy sekretarza Akademii Dra Szujskiego „Długosza jako historyograf”. Historyk nasz przedstawił swego wielkiego poprzednika w ścisłej porównawczości...

W końcu Oczekaw Akademii hr. Stanisław Tarnowski odezwał wiersz A. E. Odyńca:

Długosza. Święta i straszna dziejowa praca Gdy w głąb przeszłości, jako w loch grobowy...

I takim sędzią, sprawiedliwym, czystym Był Długosza — prawy dziejopisarza Polaki, On w niej proroka wzrokiem promienistym...

W końcu ogłoszono nowe nagrody konkursowe, między innymi z daru prof. Heitzmanna konkurs z nagrodą 300 zł. za pracę o Długoszu i jego dziełach.

Wiedeń 17 maja. Mowa p. X. Ruczi o ekwiwalencie opłaconym przez plebanów w miejscowości skarbowych...

Dochoły budżetowe z ekwiwalentu pobieranego od duchownych stanowią sprawę wielce ważną i przedmiot powszechnych skarg...

W tej tedy sprawie śmiem prosić wys. Isbę o łaskawy posłuch na ehwil kilka. Ścisłe trzymać się będę rzeczy i zabieram głos tylko dla tego...

Ustawa z d. 9 lutego i z d. 2 sierpnia r. 1850, uchwalona z dnia 13 grudnia r. 1862... Ustawa z dnia 13 grudnia r. 1862 powiada: „Dzierżyciele tych beneficjów, których rezerwa dochód nie przekracza 315 złr...”

Ten fiskalizm jest w Galicyi powszechny i dotkliwie daje się we znaki zarówno plebanowi, jak wikaryuszowi...

W Jasienicy powiatu Brzozowskiego cały dochód beneficjatu jest obliczony na 507 złr., z których wikaryusz bierze 192 złr., resztę dodaje mu fundusz religijny...

W Jasienicy powiatu Brzozowskiego dochód wynosi 529 złr., z których na plebana przypada 315 złr., na wikaryusza 210 złr., pozostałe się więc plebanowi ponad dochód...

W Harsie powiatu Brzozowskiego zasłało coś podobnego. Są tam dwa stali wikaryusza; plebanowi przepisano na pierwsze dziesięciolecie stówno...

Dzienniki niemieckie podniosły ostatnimi czasy skargi na prześladowanie żydów w Rosyi...

W Rosyi, jak gdyby obstrzeżenie eo do ich pobytu były rzeczą nową. Jeśli zaś obstrzeżenie to było często a nawet zwykłe pomijane, to nie dla tego, aby nie miały obowiązywać...

wolno żydom zagranicznym osiedlać się tam tylko, gdzie mają żydzi miejscowy prawo pobytu.

Powyższe przepisy były zresztą w ostatnich czasach ignorowane lub zastosowane pozornie. Czasem nagle zjawiał się rozkaz opuszczenia miejsca pobytu...

Z urzędowej zaś strony rosyjskiej zaprzeczono już pod d. 1 maja, aby wogóle wydawało z Rosyi żydów obokrajowych...

Ciekawą szereg, dotyczący tej samej sprawy, podaje St. Petersb. Żyd, jakoby korporacja kupców królewskich żądała wyznania w imieniu państwa...

Kronika miejscowa i zagraniczna Kraków 18 maja.

Kraków przybrał świąteczną postać. Wzoraj na dworcem kolei kilku obywateli oczekiwało gości przybywających z Poznania, Wrocławia i Wiednia...

Z gości świata naukowego wymienić winniśmy profesora Roeppla i Dra Caro z Wrocławia, pierwszy przyjął gościnnie u p. Pawła Popiela...

Przybyli dziś rannym pociągiem namiestnik hr. Alfred Potocki wraz z małżonką i zamieszkał pod Baranami. Namiestnik i pani namiestnikowa obecni byli na posiedzeniu Akademii...

W drugi dzień Zielonych świąt, X. biskup udzielił wierzmy w kościele katedralnym sakramentu bierzmowania od południa do godziny 6 1/2 bez żadnego spoczynku...

Jutro odbędzie się przeniesienie popiołów Długosza z urny w krypcie kościoła na Skale do sarkofagu ustawionego nad staniem konserwatora zabytków...

W sobotę ukończony i oddany został w katedrze na Wawelu nagrobek Długosza, którego napis podaliśmy w ostatnim numerze Casu.

Dyrektor fabryki cygar w Krakowie p. Opalka mianowany został radcą skarbowym i przeniesionym do Bośni, gdzie ma zająć się urządzeniem fabryki cygar...

Na wystawę Towarzystwa Przyj. sztuk pięknych nadeszły: Mroczkowski „Kometa”, Rydzkiewicz „Marudery”, Grabiński „Zwłaski Zanku Odrzykońskiego”, i „Skały w Odrzykoniu”, Art. Grottera „Konfederaci”, Józefa Przebini...

Stanisław Mendelson i Michał Koturnicki, od siedziawej jednomiesięczny areszt, na skutek werdyktu przysięgłych...

Posel austriacki przy dworze perakim hr. Karol Zaluski przybył za urlopem z Teheranu i zabawił dla odwiedzenia rodziny dwa dni w mieście na szem...

Dr Alfred Biesiadecki, protomedyk i radca namiestnikowa otrzymał od rządu rosyjskiego krzyż komandorski orderu św. Stanisława w uznaniu zasług położonych około badania dżumy w Wetlanec.

Kuratoryja fundacyi Jana Towarnickiego nadała 12 stypendyów, z których 5 na krewnych zapisodawcy. Stypendyja familijne otrzymał: Stan. Wyspiański...

Do Sanu donoszą z Sądowej Wiszni że p. Bieganiewicz mieszkaniec wykopał w ogrodzie swym 18 półmisków srebrnych z półksiężycem, na których wryty r. 1723. Mniemamy, że ów półksiężyc jest herbem „Leliwa”...

N. Pan przeznaczył 100 złr. na budowę kościoła gr. kat. w Pustoluwie w powiecie Liskim.

W Krynicu otwarta została stacya telegraficzna na czas pory kąpielnej z ograniczoną służbą dzienną.

W Zdzaru przy Radomyślu przez pół godziny padał wczoraj grad wielkości orzechów wraz z ulewnyim deszczem.

W Jarosław 16 maja. Dziś otwarta tu została wystawa fantów nadesłanych z różnych stron na loteryi, z której dochód przeznaczony na restauracy kościoła NP. Maryi.

Przejeżdżając 14go b. m. przez Słomniki, spostrzegłem całą chmurę szara-cy ciągnącą w kierunku ku Działoszycom...

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

kiem tak w swej ojczyźnie jak w Rzymie, gdzie rodzina Bodenhamów wielkiego używa wzięcia. Seweryn Morawska przeżyła jej matka z Eubienickich referendarzowa Morawska, matrona wysokiego umysłu...

Zabawny proces toczył się temi dniami w Paryżu między dwoma zaprzecającymi: Były wikary Bi-bichery powzał byłego dominikaína Hyacynta, dziś p. Loysona o należność 60 franków.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta odczennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku.

Muzeum Ks. Czartoryskich przy bramie Florjańskiej otwarte we wtorki i czwartki od 10ej do 12ej.

Gabinet archeologiczny uniwersytecki Jagiellońskiego (w Collegium majus) zwiedzać można odczennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Dnia 15go maja pochmurno, w południe burza z ulewą; termometr: od 10-8 doszedł do 20-6 C.

Dnia 16go rannym ulewnyim deszczem pochmurno; termometr od 11-0 doszedł do 21-2 C.

Dnia 17go rano d. 18go stan jego był 740-2 milim., termometru 4-0 C.

W środę d. 19 maja: Such. Ś. Piotra Cel. p.

Wiedomości bibliograficzne. W drukarni Casu opuścił świeżo prasę V zeszyt „Zapisków orientologicznych” Wróbel.

Nr. 20 Przeglądu Lekarskiego zawiera: Kohna o nowym sposobie leczenia ginekologicznego; Z oddziału Dr Zarzewicza: Glitcka: Siphium cyrenicum przeciw dymentom ostrym; Szeparowicza (we Lwowie): Kaniustyka chirurgiczna krtani (dok.); Sprawozdanie z prac oboych; Wiadomości pomniejsze, statystyczne, ogólnolekarskie i bieżące.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości. Wiednia 17 i 18go maja.

Z powodu uroczystego drugiego święta Zielonych Świąt, nie było żadnego dowozu, a tem samem i targu na granicy Kongresówki, tak na Baranie jak i na Michałowicach.

Targ dzisiejszy na Kleparzu był ookolwiek więcej okwiny. Dowóz niewielki a ceny od ostatniego targu lepsze.

Płacono za pszenięcą kółtą za 100 kłogramów od — do — oserwoną od 12 złr. 25 cent.; od 12 złr. 50 cent.; biają 11-75 do 12-20; żyto siekne od 9-50 do 10-—; pszenicę od 9-25 do 9-75; jęczmień piękny od 9-50 do 9-80; na paszę od 9-— do 9-50; owies od 9-20 do 9-50; na paszę od — do 8-50; tataraki 8-— do 8-80; proso od 7-50 do 7-80.

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła, polega na tem, że tak w Wiedniu jak w Pesszie zaczęto zakupować zboże na export.

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Wiednia 15go maja. (Nona fraie Presse). Tendencya lepsza która się w końcu tygodnia na targu zbożowym pojawiła...

Bochnia 7 maja. Płacono za hektolitr pszenicy 9-75, żyta 8-30, jęczmień 6-—, owsa 4-30, gorczuch, — bobu —, tataraki —, prosa —

Paryż 15 maja. Izba podjęła na nowo obrady nad projektem ustawy o prawie gromadzenia się. Minister sprawiedliwości Casot żąda, aby komisarze policji mieli prawo znajdowania się na gromadzeniach publicznych i wypowiadania napomnień, ale nie mieli prawa rozstrzygać o gromadzeniu. Izba przyjęła ten wniosek 263 głosami przeciw 204, pozostawiając ustawę do uchwalenia zgodnie z wnioskami. Minister spraw wewnętrznych Lepère wyraził wczoraj przed presem gabinetu Freyenaet zamiar wzięcia dymisji, lecz dymisja ta nie jest jeszcze potwierdzona urzędowo. W sferach parlamentarnych najsłynniejszą osobą jest Juliusz Simon albo ministra Leroyer jako kandydata na posadę prezesa senatu, po wzięciu dymisji przez Martela. Zmowa robotników w Toucoing ukończona, trwa jeszcze w Roubaix wczoraj wieczerz zbliżeniowa mniej były liczne. Porządek nie został naruszony.

Paryż 15 maja. Jak donosi L'Europe diplomatique z doniesień petersburskich, rząd rosyjski przyjął dobre okólniki Granvillia. Car odwiedził znowu chorego ks. Goresakowa i rozmowa między nimi była bardzo szczegółowa, a kancelarz prosił, aby mu wolno było pośpiech Cesarza, zanim wyjedzie do Baden, myśląc nieopuszczać go, z wyjątkiem miesięcy zimowych, które spędzić chce w Paryżu.

Paryż 16 maja. Minister Lepère wreszcie dziś urzędowo podanie się do dymisji; prawdopodobnie zastąpi go podsekretarz stanu Consta. W Roubaix przedzielił dzień wczorajszy spokojnie; nie było zbliżeniowisk; w Armentieres robotnicy w wielu zakładach powrócili do pracy.

Paryż 17 maja. W St. Maxent (departament Deux Sevres) odwołano wczoraj w obecności licznego zgromadzenia posag pułkownika Deufert Rocheaux (radykałisty). Generał Gallifet miał mowę, w której wyświadczył patriotyczne zachowanie, w kampany pod czas ostatniej wojny. Sadi Carnot miał również mowę, w której rzekł, iż gdy kraj sam dźwierz w swem ręku losy swoje, zależy mu więc bardziej niż kiedykolwiek, aby okazał się godnym wolności.

Rzym 16 maja godz. 8 1/2 wczoraj. Dotychczas jest 37 wyborów wiadoomych, z których 9 przypada na konstytucjonistów, 22 na progresistów ministerjalnych a 6 na progresistów skrajnych. Wyborów dodatkowych będzie 32, z których 14 na konserwatywnych, 14 na ministerjalnych a 4 na postępowych skrajnych prawdopodobnie padnie. Wąskiego stoją wybory tłumnie. W Rzymie we wszystkich pięciu okręgach wyborczych przyjdzie do ponownych wyborów, z których dwa padną na konstytucjonistów, trzy na ministerjalnych. W ogóle wiele wyborów przyjdzie powtórzyć, jak w Neapolu, Genewie, Medyanie i Bononii. Depretis wybrany jest w Stradella; Baccarini w Rawennie, Cairoli w Pawii, Visconti-Venosta w Vittorio, Spaventa w Bergamo, Rissasoli we Florencji.

Rzym 16 maja godz. 10 wczoraj. Garibaldi w Rzymie, Peruzzi we Florencji, Crispi w Palermo muszą się poddać nowemu wyborowi, lecz wybór dwóch pierwszych zapewniony. Dotąd wiadomych jest 72 wyborów, z których 24 konstytucjonistów, 41 ministerjalnych, 7 dysydentów (skrajnych), a 49 ponownych wyborów. Z tych ostatnich padnie 20 na konstytucjonistów, 22 na ministerjalnych, 7 na dysydentów.

Rzym 16 maja godz. 11 wczoraj. Saint Bon (konstytucjonista) upadł w Castelfranco, gdzie był dawniej wybrany przeciw kandydatowi rządowemu. Minister Miceli wybrany w Cosensa; Moradini w Lukce jedyny musiał poddać się jeszcze raz wyborowi, ale miał bardzo wiele głosów. Correnti w Medyanie ma się poddać drugiemu wyborowi, przeciw kandydatowi konstytucjonistemu. Dotąd znanych jest 96 wyborów; z tych 36 konstytucjonistów, 49 ministerjalnych, 11 dysydentów; dalej 63 wyborów ponownych a między niemi obliczają 25 konstytucjonistów, 29 rządowych kandydatów a 9 progresistów dysydentów.

Rzym 17 maja godz. 2 rano. Luna otrzymał w Turynie znaczną mniejszość głosów i musi poddać się drugi raz wyborowi przeciw kandydatowi ministerjalnemu, Fresco. Na 125 wiadomych wyborów, przypada 46 na konstytucjonistów, 63 na ministerjalnych, 16 na dysydentów. Nadto przyjdzie do nowych wyborów w 73 okręgach, gdzie prawdopodobnie wyjdzie 29 konstytucjonistów, 34 ministerjalnych i 10 dysydentów.

Rzym 17 maja godz. 9 rano. Dotąd 190 wyborów jest znanych; między niemi 72 konstytucjonistów, 88 ministerjalnych, 30 dysydentów. Nadto wypadnie odbyć nowe wybory w 98 okręgach, gdzie domniemanie wybranych zostanie 39 konstytucjonistów, 45 ministerjalnych, 14 dysydentów. Dossettis wybrany w Lacononii, Minghetti w Legnago, Nicotera w Salerno, Mancini w Ariano.

Londyn 15 maja. Wczoraj wybrany został,

w New-Radnor na miejsce margr. Hartingtona, który również wybrany został w Lancasterskiem i tam przyjął mandat Williamsa, kandydat liberalny.

Madryt 15 maja. Wszystkie liberalne stronnictwa dynastyczne połączyły się, aby obalić gabinet Canovas del Castillo; partye zaś radykalna i demokratyczna są osobno. Ten zwrot parlamentarny dozwala przypuszczać, że do władzy przyjdzie gabinet liberalno-monarchiczny.

Petersburg 15 maja. Generał Todtleben przybył tu wczoraj wieczór. Goniąc urzędowo ogłasza rozporządzenie cesarskie, zatwierdzające uchwały komitetu ministrów tytułując się tymczasowego wzmocnienia służby policyjnej w Petersburgu przez urządzenie 230 nowych posad doradczych rewizorów.

Dienniki wymieniają generała-majora Jankowskiego, gubernatora Besarabii, jako do mianowanego następcę na miejsce Żurowa polejmajstra petersburskiego.

Petersburg 15 maja. Według doniesień urzędowych dochody z cel przyznosły w tym roku do d. 1 maja 19,840,592 rubli, zatem o 1,780,019 rubli więcej niż w odpowiednim okresie 1879 r. Dowód tegoroczny złota i srebra w sztabach wynosił do d. 1 maja 236,226 rubli, zatem o 1,437,478 rubli mniej niż w roku zeszłym a wywóz powiększył się o 5,750,938 rubli, i czynił 7,774,001 rubli.

Bukareszt 17 maja. Dziennik urzędowy ogłasza mianowanie Kalimachi-Katardzi na posadę rumuńskiego w Londynie.

Ateńy 15 maja. Wyjazd fawilli królewskiej nastąpi we czwartek. Dziennik urzędowy ogłasza nową organizację armii.

Gandawa 15 maja. Zapowiedziano na d. 16 i 17 b. m. zgromadzenia publiczne dla zbierania podpisów pod protestem przeciw ustawie szkolnej, zostały przez Radę miejską zakazane dla uniknięcia sążół mogących się wydzierżyć.

Konstantynopol 16 maja wczoraj. Wiadomo, że w dekrecie o świąteczności monety brzoższej naznaczono wartość „medżidzie“ na 19 piastów zamiast na 20. Wskutku skarg obywateli reprezentantów, którzy żądali, aby opłata cel odbywała się na mocy traktatów, Porta wreszcie wczoraj posłała notę, w której wartość „medżidzie“ w użyczeniu dla naznacza na 20 piastów.

Konstantynopol 16 maja. Posłowie odrzucili żądanie Porty, aby zaś do zaprowadzenia podatku patentowego, mogły władze tureckie nakładać podatek dochodowy na obywateli przemysłowców.

Piszę nam ze Lwowa:

Według otrzymanych dziś (17 b. m.) wiadomości, sejm lwowski ma być zwołany dopiero na d. 8 czerwca; wiadomo jeszcze, czy wszystkie sejmy będą opóźnione, czy tylko termin zwołania naszego sejmu odroczony jest; ani też nie wiadomo, ośemu przypisać do oddalenia zwołania, kiedy każdy dzień jest drogi, bo trudno wymagać od posłów rolników, aby oszary najgorętszym sążół w polu przepędzali zdaleka od domu, a z drugiej strony jest to prawdziwym poświęceniem podczas upałów pracować w ciasnej izbie. W lesie zaś posiedzenia wieczorne są niepodobne, gdyż przy oświetleniu gazem robi się w sali tak skwaro i duszno, że nikt dłużej jak dwie godziny w takiej atmosferze wytrzymać nie może.

Zapewne te uwagi zostaną przedstawione rządowi, gdyż właśnie jutro wyjeżdża do Wiednia marszałek krajowy w sprawach sejmowych. Głównym powodem wyjazdu będą jak się zdaje, rokowania w sprawie objęcia na kraj funduszy indemnizacyjnych i marszałek krajowy zjedzie się w Wiedniu z namiestnikiem Galicji, z wiceprezydentem namiestnictwa, a podobno i z p. Zybkiewiczem, który jak mnie zapewnia, zaraz po uroczystości Długoszewskiej wybierze się do Wiednia. Rokowania na razie z pewnością pozwalają oczekiwać wydania krajowi w rodzaju pożyczki miliona złr. nadwyżkę funduszy indemnizacyjnych. Nawiasem mówiąc, podawane przez was ananki listy p. Zybkiewicza w sprawie indemnizacyj wywierają tu wielkie wrażenie, a wszystkie ciekawości wydania ich w oddzielnej oświadczeniu (zarządziwszy odbitek. Red.)

W tygodniu bieżącym zbiera się Izba wyższa Rady państwa na kilka posiedzeń w celu narad nad budżetem i nad innemi przez Izbę deputowanych uchwalemi przedłożeniami, jak ustawa o taksach wojskowych, konweny z Serbią itp. Co się tyczy budżetu, rząd żąda, aby jak już donosiliśmy, wstawienia funduszy dyspozycyjnego, a eo do innych pozycji komisja przyjmując wszystkie bez zmiany, nie narusza także wesła ustawy finansowej. Spodziewają się nadto, że i inne przedłożenia tak samo przyjęte zostaną, a tym samym nie zajdzie potrzeba ponownego, choćby tylko na jedno posiedzenie, zwołania Izby deputowanych.

Niektóre dzienniki wymyślają już kombinacje, co się stanie po formalnym odwołaniu Rady państwa. I tak do Pester Lloyd'a piszą w Wiedniu, że po zatwierdzeniu budżetu cały gabinet pada się do dymisji i „nie ma wątpliwości, że hr. Taaffe'emu poruszoną kwestię rekonstrukcyjnego gabinetu“. W jakim kierunku rekonstrukcja nastąpi, dzienniki rezezozy nie nadmienią, tyle tylko umie powiedzieć, że ministrowie Stremayr, Horst i Kriegsau stanowiąc ustąpią, że rokowania z p. Besenyszem o przyjęcie tki ministra skarbu robili się i że prawica kandyduje na tce dzisiejszego ministra rolnictwa hr. Falkenhayna, ale także podobno bez pomyślnego skutku. Dalej dziennik ten donosi, że sprawy górnicze mają być wyłączone z ministerstwa rolnictwa, a przyłączone do ministerstwa handlu. Stąd to jednak czyste kombinacje o tem, co się stanie, bez żadnej uwagi na mogące zajść okoliczności.

Z Pragi są wiadomości o zajęciach wywołanych przez młodzież uniwersytecką, która wyprawiła koeię muzyki rektorowi. Miała to być odpowiedź na mowę rektora, która miała na jakiejś uroczystości studentów niemieckich, a w której sapażwał, iż wszelkimi siłami bronić będzie niemieckiego charakteru uniwersytetu praskiego. Dotychczas nie ma wiadomości o następstwach tego zachowania się młodzieży; rektor ogłosił na krótko, iż nie przypuszcza, aby tych burd dopuściła się młodzież, gdyż był jednak był mialo, przypomina jej ślubowanie. Ludzie wpływiwi i rozważni sapażnie wpływają uspokajając na młodzież, gdyż wszelka demonstracja uliczna sprawi tylko szkodzi, a nie pomaga.

Dzienniki liberalne berlińskie rozstraszają nieprzerwanie mowę stronnictw w Niemczech; rządowe zaś starają się wykazać, że kanclerz słusznie dąży do zmniejszenia przywilejów miast wolno-handlowych, które w całej Europie znikają, nawet Tryest nie może się podźwignąć, że jest wolnym portem, a w Hamburgu tylko garstka zamożnych kupców bogaci się ze szkoda miasta. Nie dziw, że Times staje w obronie Hamburga, bo ma tam targowisko swoich wyrobów, a tymczasem Anglia, kraj przeważnie handlowy, nie zna u siebie portów wolnych od cła.

Dotychczas bardzo ogólne i niejasne krążyły pogłoski o przemówieniu się ks. Bismarka na wczoraj w siebie z posłem bawarskim Rudhardtem, które było powodem wzięcia przez tego posła dymisji. Jeden z dzienników prowincjonalnych powiada, że trzeba raz wyraźnie przytoczyć owe słowa kanclerza, które skłoniły p. Rudhardta, że z zoną swoją opuścił nagle pałac kanclerza. Rudhardt wyraził się w Radzie związkowej przeciw wnioskowi w sprawie hamburskiej. Na wczoraj powiedział mu z tego powodu ks. Bismark: „Konspirował Pan przeciw mi z żydami hamburskimi“.

Komisja francuskiej Izby deputowanych, której zwrócono ustawę o zgromadzeniach z powodu art. 9go, gdyż rząd nie chciał go przyjąć, chciała wnieść: burmistrz będą pod względem zgromadzeń wykonywać prawo nadzoru, jakie im przyznano było ustawami z lat 1790 i 1791. Projekt komisji brzmiał, że komisarz rządowy obecny na zgromadzeniu może je rozwiązać po trzechkrotnym upomnieniu. Brzmienie to odrzuca większość złożona ze skrajnej lewicy i z prawicy, poczem komisja na razie zebrawszy się zgodziła się na zwrócenie jej projektu, a natomiast rząd sprzeciwiał się poprawce, aby komisarz rządowy miał prawo tylko spisać protokół i złożyć raport. Za porozumieniem się jednak z komisją, tenże zgodził się na wniosek, iż komisarz rządowy ma moc jedynie napomnieć trzechkrotnie zgromadzenie a w razie jeśli jego napomnienie nie skutkowało, sprawa pójdzie przed sąd. Ponieważ rząd ustąpił pod tym względem, przeto trzeba przypuścić, że obawiał się ponieść jeszcze raz porażkę jaką poniósł d. 13 bm., bo musiałby wtedy podać się do dymisji. Już bez tego od kilku dni obiegala pogłoska, że minister spraw wewnętrznych Lepère nie chce jak jego koleżdy ustępować naciskowi radykałistów i usunie się z gabinetu.

Już dawniej rząd francuski wydał dekret, iż uczniowie uniwersytetów prywatnych, to jest katolickich, nie będą przypuszczani do urzędów. Rada stanu, ponieważ Baragnon wniósł w senacie uznać tego dekretu za nieważny, a komisja senatu okazała się być przychylna wnioskowi Baragnona, zajęła się rozbiorem tej sprawy, przeto Jules Simon zrobił z tego powodu przedstawienia ministrowi sprawiedliwości. Ten przedłożył Radzie stanu, która uchwalała wszystkimi głosami prócz czterech, że, w jej zakresie ukożeni prawnicy wydziałów katolickich nie znajdują miejsca. Zanosi się więc na zupełne wykluczenie uczniów uniwersytetów katolickich ze służby rządowej.

Jeden z przywódców radykałnych w Izbie francuskiej Clemenceau napisał artykuł w dzienniku La Justice za kandydaturą Blanquiego a prze-

ciw rządowi. Zapowiada on, że przeszkodzi wyborowi Blanquiego w Lyonie, dlatego, że nie jest on amnestynowany, jest to tylko uzyskank da rządu kilka tygodni dłuższego życia. Odroczyć sprawę, nie jest to rozwiązać ją, a kwestya amnestyi jest tylko odroczonej.

Jest już rzeczą pewną, że minister francuski spraw wewnętrznych Lepère podał się do dymisji i że zastąpi go nie polityczny ale czysto administracyjny następcą, któryby słucał rozkazom prezesa gabinetu.

Do czego dążą nowe ustawy edukacyjne zarówno we Francji, jak w Belgii, wyczytać to można w znaniach belgijskiego dziennika ministerjalnego La Flandre libérale, który pisze: „Kto dzieci swoje posyła do szkoły gminnej, ten faktycznie wstąpi w szeregi liberalne. Już to ludzi w ten sposób, nie wiedząc o tem, przystąpiło do nas. W ten sposób powiodło się zgromadzić aż w najmniejszych wioskach wielką liczbę ludzi, którzy stali się wynawcami niemiary. Może ten lub ów z nich cofnie się, ale dzieci ich od najmłodszych lat życia wychowane w pogardzie dla wiary, łatwo porzuca katolicyzm. Ziarno to żejżdzie i wyda plon.“ Oto cel, do którego zmierza dzisiejszy rząd liberalny w Belgii za pomocą ustaw szkolnych. W pomoc rządowi idą w niektórych miastach władze. Burmistrz w Gandawie zabronił zbierać podpisy pod protestacy przeciw ustawie szkolnej.

Parlament angielski odroczył się d. 11go b. m. do d. 20 b. m., aby przez ten czas przygotować mowę tronową i rozpatrzyć w waktach, których członkowie jego nie mogli mieć dawniej w ręk, oraz ułożyć jakiś program czynności parlamentu. Sesya letnia parlamentu angielskiego trwa zwykle długo, bo do czasu polowań jesiennych; tym razem jednak już da tego samego nie przeciągnie się tak długo, iż rząd nie ma przygotowanego materiału. Minister Indji Hartington w mowie mianej d. 12 b. m. w jednym z klubów wyraził się bardzo ogólnie o polityce przyszłego rządu, gdyż nie było, jak oświadczył, dość czasu do rozpatrzenia się. Spadek po przeszłym gabinecie nie jest wolny od zawiłań i niebezpieczeństw, więc wymagać będzie dużo kłopotów i pracy; przyszła zatem sesya prawodawcza niepozwoły jeszcze rządowi wystąpić z obfitym materiałem pras.

W niedzielę odbywały się we Włoszech wybory do nowej Izby. O ile dotąd wiadome są rezultata, gabinet będzie miał niejaką większość głosów, ale jeśli inne stronnictwa zjednoczą się, większość ta stanie się wątpliwa. Gdy jednak na solidarność koalicyj opozycyjnej trudno liczyć, przeto był gabinetu Cairolo i Depretisa zdaje się być na jakiś czas zapewniony.

Depesza z Berna szwajcarskiego z d. 14 bm. donosi, że proces w Stabio ukożony i wszyscy oskarżeni uznani zostali niwinnymi. Proces ten miał charakter polityczny, jakkolwiek tylko burda zwykła dała początek zajściu a ma on swoją osobną historję, bo sięga do jesieni 1876 r. Jak burda owa, tak i proces były wynikiem zatargów między liberalami a katolikami. Rząd centralny szwajcarski lubo sprzyja liberalom, obawiał się jednak, aby oskarżeni liberalni nie zostali skazani, i nie wywołał z tego powodu zamieszek, wysłał przeto wojsko w znacznej sile dla zabezpieczenia sądu. Towarzystwo strzeleckie urzadzilo w październiku 1876 wycieczkę do Stabio małej kapelnie wioski w kantonie Ticino. Strzelcy śpiewali na urocie pieśni wyszydzające obrzydliwie katolickie co wywołało rozdrażnienie mieszkańców. Apekarz miejscowy Catenazzi mając na ramieniu strzelbę przechodząc koło jakiegoś lokalu, skąd szłyderce piosenki dały się słyszeć, zwrócił się do idących za nim liberalów Pedroniego i Vaniniego z wyrzutami. Świadkowie zeznali, że Pedroni, który był bez broni zadrwił sobie z Catenazzego a Vanini poszedł go psem. W sprzecze stad powstały padły strzelcy i Pedroni został zabity. Komisja sprawdzając rany, na ciele zabitego, nie zgodziła się z cyzej broni on zginął, gdyż Catenazzi miał broń innego systemu a Vanini innego. Catenazzi twierdził, że Vanini chce jego ugodzić, zabił Pedroniego, Vanini zaś utrzymywał, że zagrożony przez Catenazzego strzelił do niego, ale chybił. Słedztwo to było jednak dopiero później zarządzane, gdyż natychmiast po wystrzale znieśli się strzelcy na Catenazzego, ten zaś schronił się do lazienek. Strzelcy uderzyli na lazienki, skąd powitano ich wystrzałami. Wreszcie pułkownik Mola, który stanął na czele zdobywających lazienki, kazał zaniechać strzelców, lecz obaczył lazienki i postać po wojsko. Obłążeni mimo tego zdołali ujsć i schronić się. Obie strony nawzajem oskarżały się, bo z obu stron było parę ludzi zabitych i rannych. Procesa toczyły się długo i były wstrzymywane, aż wreszcie w ostatnim procesie zagrożony był pułkownik Mola i strzelcy, że przypuścili szturm i strzelali do lazienek, więc zmusili obłążonych do bronienia się. Ponieważ zaś w pierwszym procesie uwolnieni byli obłążeni od zarzutu,

więc teraz znowu uwolniono obłążających, tak iż z tego wynika, że nikt nie był winien.

Donoszą z Madrytu 13 maja: Zamach Kaliksta Garcia, który wylądował na Kubie, spełził w nieszczęście, gdyż rząd dowiedział się o spiskach, osobliwie w Mayani (zachodnia część wyspy). W skutku tego wiele osób aresztowano, a 27 skazano na śmierć, rząd jednak kazał stracić tylko naczelników spisku. Garcia z 15 towarzyszami ukrywa się w lasach Sierra-Cabra i zarządzono obławę, aby go ujął. Był on już raz osadzony w Pampelunie i skazany na śmierć, a potem ułaskawiony. Urzędowe raporta sapażują, iż zupełne siłumienie teraźniejszego ruchu na Kubie. Kiedy Martinez Campos złożył władzę, stało jeszcze 3500 ludzi pod bronią, teraz ma ich być tylko parę set.

Komisya Izby reprezentantów w Washingtonie złożyła sprawę z powodu przekopu przez Panamę. Lubo rząd amerykański stawia przeszkody zamierzonym przez Lessepsa dziełu, wszelako przypuszcza, że nie zdoła zapobiedz jego wykonaniu. Komisya zreconsa wspomina przeto, aby rząd amerykański urzadzil stacye okrętów wojennych na obu oceanach tuż przy przemyku Panamskim w celu obrony osąd i mienia obywateli Stanów Zjednoczonych; właściwym zaś celem urzadzenia tych stacyj morskich jest rozciągnięcie zwierzchnictwa nad przyszłym przekopem.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Paryż 18 maja. Donoszą urzędowo, że podsekretarz stanu Consta n mianowany został ministrem spraw wewnętrznych; deputowany Fallores podsekretarzem stanu w temże ministerstwie.

Rzym 17 maja wczoraj. Na 310 stanowczo wybranych deputowanych przypada 112 konstytucjonistów, 144 ministerjalnych, 54 dysydentów, a na 139 wyborów powtórnych przypadnie zapewne 53 konstytucjonistów, 68 ministerjalnych i 18 dysydentów. Villa wybrany w Villanowa, Bertani przepadł w Lendinara, gdzie się nie ubiegał.

Rzym 18 maja. Drugi okrąg wyborczy w Medyanie wybrał Sellę przeciw Bertaninemu ze skrajnej lewicy. Wiadomych jest do tej chwili 340 wyborów stanowych: około 54 okręgów wyborczych zmieniło swoich reprezentantów, wybierając innych deputowanych z tej samej co przedtem partyi albo też kandydatów innych stronnictw. Crispi wybrany w Tricarico.

Londyn 18 maja. Göschel odjechał do Konstantynopola. Irlandczyk członkiem parlamentu manowali Parnella naczelnikiem partyi Home-ule.

Londyn 18 maja. Times dowiaduje się, iż na żądanie mocarstw Francya prawdopodobnie weźmie inicjatywę, aby żądać od Porty usania komisji międzynarodowej dla doserowania administracyi tureckiej.

Petersburg 18 maja. Agence russe pisze: Gdy odpowiedź Porty na drugą notę mocarstw okazała się być niezadowolniająca, mocarstwa porozumiały się z sobą eo do dalszego postępowania.

Konstantynopol 18 maja. Porta odpowiadając na ostatnią notę zborową mocarstw pod względem Caarogóry, waosi ustanowienie komisji ankietowej, według której sprawozdał Porta użyje odpowiednich środków dla ukożenia kryzys albański. Posel rosyjski Nowik o przybył tu i miał przywieść z sobą pojednawcze instrukcje dla rozwiązania rozmatyjących kwestyj.

Nowy Jork 17 maja. Według telegramu z Kingston na Jamajce, utworzył się na Kubie rząd republikański pod przewodnictwem Kaliksta Garcia.

Warszawa. — Wiedza 18 maja, 2 godz. 30 w. es. pol. Kopis papierowa 72:35. — Renta srebrna 73 20 — Renta złota 88 50. — Lasy z r. 1866 : 30 25 — Akcje Banku Narodowego 836 — — Akcje kredytowe 274 50 — Londyn 118 75 — Srebro — Napoleony 9 46. — Lombardy 84 — — Lasy z r. 1864 175 25 — Akcje kolei Karola Ludwika 264 75 — Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 167 — — Akcje kolei węg. pań. węg. 145 — — Anglo-Bank 134 30. Obligacje indom. galic. 98 — — Lasy prem. węgierskie 110 25 — Akcje kolei Koszycko-Bog. 125 — — Akcje kolei półn.-zach. austr. 158 — — 3/4 Lisy zast. hipoteczne 102 40 — Marki 58 52 Kuby 125 — — 8/4 Lisy zast. galic. Zakład kredyt. Ziema 99 50. — Usposobienie giełdy. spokoje.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs piędzdy i papierów publ.

Table with columns for location (Kraków 18 maja), item name, and price. Includes sub-sections for 'Listy zastawne i oblig.' and 'Akcyje kolejozwe i bankowe.' with various financial instruments and their values.

Table with columns for item name and price. Includes sub-sections for 'Obligacje państwa', 'Obligacje indemnizacyjne', and 'Akcyje bankowe.' with various government and bank bonds.

Table with columns for item name and price. Includes sub-sections for 'Listy zastawne', 'Priorytety kolei', and 'Lasy' with various mortgage and railway securities.

Table with columns for item name and price. Includes sub-sections for 'Lasy' and 'Kredytowe' with various securities and interest-bearing instruments.

Table with columns for item name and price. Includes sub-sections for 'Waluty' and 'Lwów 15 maja' with various currencies and local market data.

Konkurs

L. 448. [1421-3-3] Wskutek uchwały Rady gminnej z dnia 2 maja 1880 r. l. 26 ls. w ogłosza się niniejszym konkurs na posadę lekarza wiejskiego z remuneracją roczną 150 złr. w s. i osobnym wynagrodzeniem za oglądanie bydła na cele prewencyjne, tudzież oglądanie zmarłych z całej parafii Strzyżowskiej wedle ustanowionej taky.

Młyn parowy w Tenczynku

położony przy stacji kolei Krzeszowice, — jest do sprzedania lub wdzierżawienia pod bardzo korzystnymi warunkami.

Młyn ten systemu kaszkowego (Hochmillerei) o ośmiu złożeniach kamieni, urządzonej jest do mielenia pszenicy i żyta, z piekarni i obszernymi magazynami, oświetcony gazem, z dwoma budynkami mieszkalnymi.

Blizsze szczegoly w Domu zleceń L. Trzetrzeńskiego w Krakowie w hotelu Saskim. (1219-6 6)

FAYARD & BLAYN

przeciw gośćcowi, niezłoty, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (511-13-)

Mattoni & C. w Franzensbadzie

c. k. nadworní dostawcy war elnia stono-mineralnego muu i kopalnie ugru, właściciele obwodu muu mineralnego i zdrojów w Soos pod Franzensbadem, który niezrównany jest pod względem bardzo obfitego muu mineralnego i zdrojów żelazistych, polecają:

żelazisty muł mineralny do kąpiei, tudzież z niego bezpośrednio wyrabiany:

lug z żelazistego muu mineral.

(płynny wyciąg mułowy) we flaszkach po 2 kilo na jedną kąpiel;

sól z żelazistego muu mineral.

(suchy wyciąg mułowy) w skrzynkach po 1, 3, 6 i 10 kilo (1 kilo na jedną kąpiel); (ostatnie dwa wyciągi jako zupełny środek zastępujący kąpiele mułowe do użytku domowego).

Sól Kaiserquell! ze zdrojów Kaiserquell, przez parowanie wyrabiany doskonały środek na przeczyszczenie.

Cenniki i broszury darmo. (1361-2 12) Własne składy w Wiedniu: Maximilianstr. 5, Tuchlauben 14. Własny skład w Budapeszte: Dianabadgebäude.

Sarsaparilla syrup. Dla uzyskania i utrzymania zdrowia uznaną została od dawna najlepszą KURACJA CZYSZCZENIA KRWI na wiosnę. Najlepszym i najsilniejszym środkiem na to jest Herbarbego wzmocniony Sarsaparilla syrup.

Tord-Boyaux niszczący myszy, krety, szczeni itp. Uznane honor. na Wystawie Powszechnej. — W Paryżu pp. Guerard et Cie, rue d'Elysee des Beaux Arts, 17. — w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i W. Redyka — w Wiedniu w aptce 16 Operngasse. (135-24)

Plec. Jednym z głównych warunków piękności jest piękna pleć. Nawet mniej pięknie ukształtowane oblicze może nas zachwycić, jeżeli pleć jego znajdujemy bez skazy. Lecz także najregularniejsza piękność wtedy dopiero zostaje użana, jeżeli nie brak jej czystości, połysku i młodocianej świeżości cery i pici. — U bardzo znacznej liczby pań zanika wszelka pretensja do piękności, jeżeli jej pleć niezachowa. Celem zapewnienia sobie pięknej świeżej pici aż do późnej starości, należy używać balsamu brzoźowego Lenzela polecanego przez słynnych lekarzy, jak prof. Pfeuffer w Londynie, Raspi, Dr. Jüngers, Dr. Baunditza, i używany skutecznie przez bardzo wiele ludzi. Ten ulubiony kosmetyk przywraca zupełnie do dawnej świeżości pleć zepszoną przez szkodliwe błędli, namiędzała lub inne przyczyny, a nawet ustęży cery zniszczonej przez ospę. Zwiada i sucha cera staje się znowu świeżą i gładką i nabiera przyjemnego koloru, na co powinni zwrócić uwagę szczególnie starsze panie i młodzieńcy. Ze otyłości Dr. Lenzela balsamu brzoźowego nieistnieje żaden lepszy i pewniejszy środek do upiększenia i zachowania cery, uznali wszyscy, którzy go zapotrzebowali. Cena słoika złr. 1.50. Do nabycia we LWOWIE u Z. RUCKERA aptek. (889-4)

Podpisany komitet ma zaszczyt zaprosić niniejszem na w dniach 25 i 26 maja 1880 r. w Neubrandenburgu (w Meklemburgu) odbyć się mający Targ stadniny do chowu rasowych koni.

Na sprzedaż te, która w r. 1869 ustanowiona została, zgromadzają właściciele dóbr i stadnin z roku na rok coraz liczniejszą ilość koni, mianowicie rasowych silnych koni wierzchowych i powozowych, szczególnie także silnych ogierów pociagowych, wierzchowych i roboczych. Także i w tym roku nadeszły już liczne zgłoszenia z najslawniejszych stadnin meklenburskich i nadgranicznych prowincyj pruskich.

Przybywającym na ten targ nadarza się korzyść zakupna z pierwszej ręki. W połączeniu z tym targiem odbędzie się dnia 26 maja po południu na placu targowym wielkie losowanie koni rasowych. Neubrandenburg, stacya rozstajna kolei meklenburskiej, Fydyerka-Franciszka i berlińskiej kolei północnej, oddalony jest od Berlina o 4, od Szczucina o 3, a od Hamburga o 7 godzin.

Neubrandenburg, w kwietniu 1880 r. (1247-3-3) Komitet targowy rasowych koni: Burmistrz radca Ahlers; Major pozasłużbowy baron von der Lancken-Wacknitz; Hillmann-Gubkow; von Klinggraff-Chemnitz; Radca Loeper; Baron von Maltzan-Kruckow; von Michael-Plasten; Starosta Müller-Gallenbeck; von Oertzen-Remlin; Hrabia Schwerin-Göhren.

CIĄNIENIE dnia 1go CZERWCA! PROMESY 1864 r. losy całe zhr. 4 w. a. i stempel. połówki zhr. 2 1/4 i stempel. GŁÓWNA WYGRANA zhr. 200,000! L sy państwowe dobroczynne po 2 zhr. Na 10 losów 1 darmo! 2 stycznia i 2 kwietnia wyciągnięto znow główne wygrane zhr. 50,000 i zhr. 35,000, tudzież liczne poboczne wygrane na wydane przez nas promesy i kwity tymczasowe. (1364-2-4) WECHSLERGESCHÄFT DER ADMINISTRATION DES Nur Wien, MERCUR Nur Wien, Wollzeile Nr. 13. Ch. Cohn. Wollzeile Nr. 13.

WAGENDECKEN przeciw gośćcowi, niezłoty, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (511-13-)

QUINA-LAROCHE z ŻELAZEM W połączeniu z SOLĄ ŻELAZISTĄ istwa do uswojenia przez każdy organizm, jest najpotężniejszym środkiem wzmacniającym. Przywraca krwi czerwone kuleczki stanowiące jej piękność i siłę, pomaga trudnemu rozwojowi organizmu, uleca bezsilności i wyczerpaniu, zaleca się przez lekarzy dla kobiet po potogack i dla osłabionych etc. W PARYŻU, 22 i 18, ULICA DROUOT W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, w Czerniowcach u P. Golichowskiego, w Poznaniu u Dra Manikiewicza We Lwowie u P. Kalkota, Krzeszowickiego i B. Brygidęk. (129-26-18)

L. Haist w Wiedniu. Pastylki z babki (wroniej stopy) I SOKI z BABKI paczka 10 c. i 40 c. soki po 60 c i 1 zhr. Preparata wyrabia na sz z nader uleczajacych zdrojów i polecane nistnie przez najslawniejszych lekarzy na kaszel, cierpienia szty, niere i płu Składy we wszystkich aptekach i handlach w Wiedniu i prawie we wszystkich miastach na prowincji. Jedyne prawdziwy wyrób tylko z powyższymi znakami ochronnymi. Frau L. Haist, fabryka w Wiedniu, Mariahilferstrasse 116. Składy w Krakowie w aptekach pp. Graleskiego K. Wiszniewskiego, E. Radlca, A. Siedleckiego, J. Trauczyńskiego i E. Stockmara; w handlach pp. J. Janigi, M. Jawornickiego, J. Wentzla i J. Kosza. (1265-5-)

Cały bazar w Wiedniu do nabycia natychmiast za 4 zhr. 80 c! Zawiera następujące rzeczy: 2 wspan. lichtarze z chińskiego srebra, torba Waterproof 2 obrzki kol. olejne w ramkach, drzewek stołowy z nowego srebra, metal elektr., 2 żarłobl. przedmioty, dla kobiet, neceser damski do szycia, album z fotografiami, idący zegarek metalowy z długim łańcuszkiem, regulowany, z porpożeniem, 2 wspan. chiński wazoniki do kwiatów, miseczka na masło, solniczka i pieprzniczka szklana, portmonek z prawdziw. jucht. skóry z 5 przedziałami, niezbyt gruba, wspan. metal. latarka kleszon. mała, klejnoty Sumatra dla mężczyzny i kobiet, broszki, parę piękn. kolczyków, 2 saki. pierścionki, komple. garnitur guzików do koszuli, wachlarz białowy i spacerowy. Bazar ten można widzieć w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16 3 Siedze, 2 Stock. Poczta za strawnkę 45 c. więcej. (350-4-6)

SZCZAWNICA w obwodzie Sandeckim w Galicyi POWSZECHNIE ZNANY zakład zdrojowo-kapielewyy, żetyczny i kumysowy.

Położony w pięknej górskiej okolicy u stóp Pienin, otoczony górami porośniętymi drzewem szpilkowym, z starannie utrzymanymi chodnikami i spacerami; odznaczający się orzeźwiającem, świeżem, górskim powietrzem.

Z 6ciu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej i sodowo-żelazistej.

Zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych, a po części i zagranicznych, w chorobach narzędzi oddychania, trawienia i dróg moczowych, zwłaszcza przy niezłotach oskrzeli, żołądka, jelit, pęcherza, niemniej w cierpieniach żółzowych czyli skrofolicznych, oraz długo-trwałych obrzmieniach wątroby i śledziony szczególniej pozimicznych.

Liczne, nie drogie, a przyzwoicie urządzone pomieszkania (przeszło 560 pokojów, nie licząc domów właściańskich), kilka dobrych restauracyj, pięciu lekarzy od lat wielu stale udzielających rady lekarskiej, apteka, przyrządy do wdychania powietrza z gęszczonego i rozrzedzonego, mleko, żetyca, kumys, czytelnia, muzyka miejscowa, zabawa z tańcami, koncerty, wycieczki łądem i wodą w urocz Pieniny i inne miejsca pobliskie, poczta i telegraf w miejscu, tudzież Atelier fotograficzne Avita Szuberta z Krakowa.

W roku bieżącym prócz zwykłych restauracyj, kilka mieszkań z gruntu odnowiono, oraz zakupiono kilkadziesiąt łózek żelaznych, z materacami sprężynowymi, kilkadziesiąt wygodnych fotelów, oraz kilka garniturów mebli wycielanych.

Komunikacya z Krakowem, a przez ten z innymi miastami całej Europy ułatwiona za pomocą kolei żelaznej tarnowsko-leluchowskiej dochodzącej do Starego Sącza, 6 mil niespełna od Szczawnicy odleglego, zkąd właściciel składu wód mineralnych Wny Zöllner, dalszą jazdę na miejsce ułatwia; prócz tego codziennie przychodzą i odchodzą dylizanse pocztowe z Krakowa i ze Starego Sącza.

Otwarcie pory zdrojowej dnia 20go maja.

Zamówienia na wodę mineralną, które się natychmiast załatwiają, oraz na mieszkania w Zakładzie, należy przysyłać pod adresem: Zarząd zakładu zdrojowego przez Stary Sącz w Szczawnicy. (840-3-3)

IWONICZ 20 kwietnia 1880.

Napełnianie flaszek wodą jodową rozpoczęto dziś pod nadzorem lekarza zakładowego W. Dra Adama Swirskiego, z pomocą nowych przez fabrykanta i c. k. nadwornego dostawcę W. Ryszarda Manscha w Wiedniu wynalezionych, dla Iwonicza specjalnie zastosowanych maszyn, które pozwalając na szelzne przykrycie źródeł, zabezpieczają takowe od wszelkich naleciałości pyłu i organicznych części, a szczególnie wstrzymują ulatnianie się kwasu węglanego. — Zamówienia na wodę i teje przetwory chemiczne, jakoto: sól, lug i muł przyjmuje, cenniki, broszury i opisy wysyła franco (1284-3-3)

Dyrekcya zakładu zdrojowo-kapielewyy w Iwoniezu. Sezon kapielewyy rozpoczyna się 1 czerwca.

Całe 1864 roku promesy . . zhr. 4. — Ciągnięcie już dnia 1go czerwca! Polówki 1864 r. promesów . zhr. 2. — Główna wygrana 200,000 zhr. w. a.!

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY w Währing (pod Wiedniem) Cottagegasse Nr. 3. (1256-3-6) Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały kierunek. Lekarskie opatrzenie przez zarządcę zakładu dotyczy skrzywien i zespoleń ciała, wzrostów i zapaleń kości i stawów skrótoń zwężeń ścięgien, nienkienia i porażenia mięsni. Krownym pacjenta zostawia się do woli wybór lekarzy do konsylium. Staranna opieka i wikt tak we wspólnych jak oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyczne, udzielanie nauk, języków, muzyki. Blizsze objaśnienia, konsultacye, programy i przebiegi w zakładzie od godz. 4-6. Dr. v. Weill, ces. radca i doktor.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWE polecione przez słynnych lekarzy, używane jest od 12 lat z bardzo dobrym skutkiem w Austrii, w Greczech, Francji, Niemczech, Holandyi, Szwajcaryi, Rumunii, i t. d. przeciw wyrzutom skórnym wszelkiego rodzaju, tudzież wszelkiej nieczystości cery, szczególnie przeciw świerzbowi, liszajom chronionym i kapielewyy, strupowi, zebraniu tłuszczu, łupieżowi głowy i brody, piegom, plamom wargobianym, tak zwanemu miedziannemu nosowi (czerni nos), odmrowieniom, nosowi nóg. Bergera mydło smołowe zawiera 40% smoly, smolowca drzewianego, jest bardzo starannie przyrządzone i odróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowych w handlu. Celem uniknięcia omamień (14-19-30) należy śgagać w aptekach wyraźnie Bergera mydło smołowe i swiać na zielone opakowanie i tutaj odbity znak ochronny. Jako łagodniejsze smołowe mydło przeciw skórnym wyrzutom i na głowie dzieci, przeciw nieczystości cery, tudzież jako niezrównane kosmetyczne mydło do mycia i kąpiei służy Bergera glicerynowe mydło smołowe. Zawiera tylko 5% smoly, natomiast 35% gliceryny i pięknie pachnie; opakowane jest w papier kremowy i ma powyższy znak ochronny. Cena słoika każdego gatunku z broszurą 35 c. Jedyny zastępcza dla kraju i zagranicy: Aptekars: G. Heil w Opawie. Główny skład w Krakowie u aptekarzy pp. E. Stockmara, W. Redyka, A. Dylskiego; we Lwowie u P. Mikolascha; także do nabycia w apt. R. Jakubowskiego w Nowym Sączu, F. Buczka w Melbuszewy, Nahlika w Przemyslu, Kalnowskiego w Bieszczowie, Blumenthala w Zyweu, Banka, Tenozyna w Tarnowie i we wszystkich miastach w Galicyi.

Pierniki salonowe! w paczkach po 40 c. i po 30 c. — Płacek królewski przekładany 1 zhr. 50 c. — Paczka przekładanych pierników konfirta za 50 c. — Cakusków 30 za 25 c. — Grymasików 30 za 20 c. (1419-3-6) W FABRYCE PIERNIKOWYCH K. Mołeckiego w KRAKOWIE przy ulicy Brackiej pod Nr. 158.

Wyroby metalowe, jak: Water-closety, prysznicz od 5 zhr. 50 cnt., wanny, siłzbady, bide-ty, przyrządy do filtrowania wody i wszelkie aparata kapielewyy własnego wyrobu nabyć można po umiarkowanych cenach u (1201-8-30) W. Kosydarskiego BLACHARZA w Krakowie, ulica Szeewska Nr. 228. Pokrywa i reparauje dachy cynkiem, blachą żelazną, papą — również zakłada dzwonki elektryczne i telefony.

Uwagi godne. Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że zakładam Biuro wywozowe tutejszych artykułów. Zastępuję pierwsze firmy tutejsze winnych handlow i producentów i mogę za bardzo mierną prowizję wszelkie zlecenia jak najrzetelniej uskutecznić; prócz tego mam skład starej sliwownicy z roku 1872. Na żądanie wysyłam próbki win, sliwownicy, powideł, sliwek, stoniny, szmalcu itp. Upraszam o poparcie mego zamiaru. (1427-2-4) Tomasz Gurowicz, VII., Nussbaumgasse Nr. 13 Budapest. Zlecenia upraszam po polsku lub po francusku.

LOSY doliny Gisańskiej za gotówkę lub za zadatkiem sprzedaje po 20 zhr. sztukę dom bankowy „Leitha“ w Wiedniu, Heidenschuss Nr. 1. Zlecenia giełdowe we wszelkich kombinacyach. (1363-4-6)

ZAKŁAD KAPIELOWY VICHY (Francya, departament de l'Allier) WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRAŃCUSKA Administracya w Paryżu, 22, Boulevard Monmartre. Pora kąpielewa W Zakładzie Vichy, jedynym z najwylewniejszych w rządowych w Europie, kąpiele i natryskiwania wszelkie dla uleczenia chorób żołądka, wątroby, pęcherza, wiru cukrzy-cy (diabetis), dna, kamienia itd. codzieln od 15 maja do 15 września teatr i koncerty w Casino. Muzyka w parku, czytelnia, salon dla dam, salon do gier, konwersacyi, do gry w bilard. (898-2-4) Koleje żelazne prowadzą do Vichy.

500 zhr. zapisać temu, który po użyciu Bültera wody do ust i zębów sraz. po 25 c. kiedykolwiek bólu sżbów dostanie, lub komu z ust uczuć będzie. Opakowanie 10 c. osobno. Wila. Büster w Wiedniu, Wipplingerstr. 19. Tylko prawdziwa w Krakowie u Józ. Klugera ul. Grodzka 62 — w Tarnowie u J. Streisenberga na placu Kaupiera. [1254-6-6]

Sprzedaż wina. Podpisani sprzedają prawdziwe austriackie org. wina po następujących cenach za zalozka: 1879 r. cena za hektolitr zhr. 11 1878 " " " " " 12 1875 " " " " " 17 1872 " " " " " 22 1863 " " " " " 23 Wina czerwone o 2 zhr. na hektolitrze drożej. Bečki 3 zhr. 50 cnt. za hektolitr. Za czyste niesfałszowane wina porozumamy. Zamówienia i listy prosimy adresować po niemiecku lub po czesku. (1357-3-3) Teitscher & Glattaufer w Nikolsburgu.

Bez bolu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przezskładających trawieniu tudzież bez chorób następnych i przeszwania zatrudnienia wylecza według zupełni nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach upławy rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie gruntownie i szybko Dr. Hartmann, ozonek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11. Wylecza także wrzuty skórne, zwęzienia, upławy u kobiet, nieplodność, bladaczki, upławy, osłabienie mięsni, bez wyrzynania i bez wypalania kizki i wrzody wszelkiego rodzaju. Listownie takżeż same ordynowanie. Najdoleśniej dykrocyę zapewnia, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła.

Ogłoszenie licytacyi.

Nr. 18781. [1458-1-3] Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy cementu, a względnie wapna hydraulicznego na rok 1880 do budowy kanałów przy sypaniu Stariej Wisły wykonać się mających odbędzie się w dniu 26 maja b. r. w gmachu Magistratu w biurze budownictwa miejskiego o godzinie 12ej w południe publiczna licytacya.

Wadyum wynosi 600 złr. w. a. Deklaracye pisemne ostemplowane będą aż do dnia licytacyi godziny 12ej w południe przyjmowane. Warunki licytacyi mogą być przejrzone w biurze budownictwa miejskiego w godzinach urzędowych dla stron od 9ej do 1ej rano. Kraków d. 15 Maja 1880 r.

Świeża, najprzedniejsza, już tegoroczna (1460-1-3) OLIWA FRANCUSKA (huile vierge surfin clarifiée) nadeszła do handlu Juliusza Groszego Rynek, pałac Spiski pod Nr. 28.

Folwark 3 mile od Bochni, blisko szosy w pięknej okolicy. Obszar 150 m., połowa pola z łąkami a połowa lasu, z odpowiednimi budynkami i z inwentarzem żywym i martwym, jest do sprzedania. Również kilkanaście majątków ziemskich w pobliżu kolei Karola Ludwika, od 300 do 2500 morgów obszaru, są pod korzystnymi warunkami za cenę bardzo przystępną, do sprzedania. Blizszego objaśnienia udzieli dom komisowy p. Ed. Lipinera i Sp. w Krakowie, ulica Floryańska pod Nr. 350. (1436-1-3)

Skład węgla GUSTAWA GEBHARDA przy ulicy Pawiej po lewej stronie pod Nr. 154, posiada obecnie węgle w bardzo dobrym gatunku i sprzedaje takowe w różnych ilościach wraz z dostawą do domu i przyjmuje także obstalunki na wagony po cenie teraz bardzo przystępnej. (1437-1-3)

Zbiór numizmatów polskich, polski pas lity, oraz inne starożytności są do sprzedania w kantorze wymiany pieniędzy w Rynku głównym, linia A. B. (1471-1-3)

Cztery pokoje i kuchnia na I piętrze są do wynajęcia od 1go lipca 1880 r. przy ulicy Karłowickiej Nr. 143 naprzeciw Józefów. Ta realność z dużym ogrodem jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. Wiadomość na miejscu u właściciela. (1286-6-6)

Ból zębów wszelki i najcięższy, usuwa natychmiast i trwale sławny LITON, gdy nie pomaga już śladen środek. — Fl. 40 c. — W Krakowie w apt. E. Stockmara. (911-5-1)

150 macior z jagniętami, rasy „Negretti“, zdrowych, wełnistych — są do sprzedania bardzo tanio. Zabrać je można zaraz po ostrzyżeniu. Blizsza wiadomość w Domu komisowym Banku galicyjskiego w Tarnowie. (1443-2-6)

ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bizmutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżoną przystaje do ciała nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Feintucha i W. Fenza, — w Czerńcowicach w aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. W Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (125-32-)

Księgarnia F. K. POBUDKIEWICZA w Krakowie, (Rynek, hotel Drezeński) poleca następujące dzieła: Bartoszewicz J. Historia pierwotna Polski, 4 tomy . . . . . cena 14 złr. — c. Sztuce z czasów saskich . . . . . „ 3 „ 50 „ Bullński X. Historia kościoła polskiego, 3 tomy, cena 12 złr., zniżona „ 6 „ — „ Dzeduszycki. Żywot W. H. Sierakowskiego, arcb. lwow., cena złr. 2.40, zniżona na „ 8 „ — „ Jarochowski. Teka Gabr. Jan. Podolskiego, 6 tomów, cena 21 złr., zniżona na „ 6 „ — „ Kalfinka W. Sejm czteroletni . . . . . „ 6 „ — „ Ostatnie lata panowania St. Augusta, 2 tomy . . . . . „ 6 „ — „ Kraszewski. Polska w czasie 3 h rozbiorów, 3 tomy . . . . . „ 19 „ 80 „ Martynowski. Z domu i świątyni. Lwów 1880 r. . . . . „ 2 „ 60 „ Mochacki. Dzieła, 5 tomów . . . . . „ 10 „ 80 „ Morawski. Dzieje powstania 1831 r., 3 tomy, cena 9 złr., zniżona „ 3 „ — „ Morawski. Dzieje narodu polskiego, 2 wyd., 9 t., cena 22 złr., zniżona „ 11 „ 80 „ Morawski. Dzieje narodu polskiego, 6 t., cena złr. 21 c. 60, ze skrowidzem . . . . . „ 25 „ 80 „ Mosbach. Wiadomości do dziejów śląskich, 4 c. 50, zniżona „ 2 „ 40 „ Roccell. Dzieje Polski do XIV wieku, 2 tomy . . . . . „ 6 „ — „ Schlosser. Dzieje powszechne, 23 tomy, cena 110 złr., zniżona „ 55 „ — „ Schmitt H. Dzieje Polski XVIII w., 3 tomy, cena 6 złr., zniżona „ 4 „ — „ Starbicki. Dzieje Królestwa Warszawskiego, 2 tomy, cena 6 złr. 30 c., zniżona „ 3 „ — „ Szajnoch. Jadwiga i Jagiello, 2 wyd., 4 tomy, cena 12 złr., zniżona „ 6 „ — „ Thiers. Historia konsultatu i cesarstwa, 11 tomów, cena 37 złr. 40 c., zniżona „ 13 „ 60 „ itd. itd. itd. Księgarnia zaopatrzona jest w doborowy sortyment nowości naukowych i belletrystycznych, oraz w wielki wybór dzieł po cenach zniżonych. (1456-1-3)

Oświadczenie. Wielm. Józef Lewitus w Wiedniu, I, Babenbergerstrasse 9. Spowodowany okazany przez pana wobec mnie względem, którym oświadczył Pan na moją prośbę wytoczoną przeciw mnie powtórna skarga o naruszenie patentu. oświadczam Panu niniejszem, że odtąd przestaje całkowicie wrabić przysądzić rozumnajacemu i masę rozumnajacemu a zarazem upraszam publikację moich Sra. Kupujących, aby potrzebne hekografy lub masę koniową u Pańskiej szanownej firmy zakupowali. Również oświadczenie wyrażone, że waktak naruszenia patentu skazany zostałem przez magistrat wiedeński na grzywnę pieniężną 75 złr., który to wyrok potwierdziło w zupełności namiesztelstwo Nizszej Austrii, tak, że oprócz grzywny pieniężnej musiałem jeszcze zapłacić znaczne koszty sądowe i odszkodowanie a prócz tego zmniejszono sądowo znalezione u mnie przysądki i masę. Sądząc, że to moje oświadczenie wyrażone, aby Pana ochronić przed sibiada przez nasładowanych, tych zaś odstąpić przed dalszym krzygodnem postępowaniem, a tem samem oszczędzić im grzywnien, hańby i szkody, wrzeczcie, aby swroć uwagę publiczności w razie potrzeby na przysądki pomniejszenia „hekograf“ zżene na jedynie właściwy adres, zgłaszam się na to, aby Pan własnoręcznie przestępnie podpisał oświadczenie oświadczył w dwojnych piśmiech, zostając z szacunkiem Sal. Mohr. Dr. Alf. Pollak, Józef Fichna, jako świadkowie. Odpis ten jest z pokatany mi niesz łowanym oryginalnem zupełnie rozbiorzającym. Wiedeń, dziesiątego kwietnia Twaśię osmset osmdziesiątego roku. Dr. Maurycy Bzeźina, c. k. notaryusz. Prawdziwość powyższego podpisu p. Dr. Maurycy Bzeźina, zaprzysiężonego notaryusza w tutejszym okręgu notaryalnym, poświadcza się niniejszem. (1875-1-3) Wiedeń, 10 kwietnia 1880 r. C. k. Prezydium sądu krajowego: Ehrenfeld.

Kąpiele siarczane w KRZESZOWICACH otwarte zostaną z dnem 20 maja 1880. Chcący zamówić pomieszkanie, zechcą się zgłosić do zarządu kąpielowego w Krzeszowicach. (1451-3-3)

PRACOWNIA KAMIENIARSKA Fabiana Hochstima w Krakowie, ulica św. Gertrudy, zaopatrzona jest w NAGROBKIE z najtrwalszego piaskowca własnych łomów, marmuru lub granitu wykończone, w różnych cenach począwszy od złr. 30 w. a. Przyjmują się zamówienia i wedle nadesłanych rysunków; oraz posadzki różnobarwne marmurowe i ogniotrwałe mozaikowe, które po ułożeniu podobne są do kobierca. (811-17-18) Ceny zniżone.

PARYSKIE I WIEDENSKIE MEBLE nader elegancie, trwałe i tanie. J. & G. L. FRANKL, STOLARZE I TAPICERZY, zakład założony r. 1835, odznaczony 11 medalami, w Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, obok Schöllerhof. Album mebli (pyszne wydanie) z objaśnieniami i cennikiem, po 2 złr.

Ces. król. uprzyw. kolej galicyjska Karola Ludwika. OBWIESZCZENIE. Przy odbytem na dniu dzisiejszym 24 zwyczajnym zgromadzeniu walnem akcyonaryuszów c. k. uprzyw. galicyjskiej kolei Karola Ludwika ustanowiono superdywidendę za rok 1879 na 5 złr. 75 cent. w. a. za każdą akcyę a względnie za każdy okaz użytkowania. Płatny na dniu 1go lipca 1880 kupon akcyjny będzie zatem wymieniony za 11 złr. w. a., kupon zaś okazu użytkowania za 5 złr. 75 cent. w. a. w kasie centralnej towarzystwa w Wiedniu, tudzież w innych wiadomych agencyach płatniczych. Występujący członkowie Rady zawiadowczej a mianowicie Panowie: hrabia Włodzimierz Borkowski i Excellencya hrabia Kazimierz Krasicki zostali ponownie wybrani. Do wydziału rewizyjnego dla zbadania rachunków za rok 1880 zostali wybrani PP. Natan Kallir, Dr. Jan Wenczler i Dr. Ferdynand Kratter. (1457) Wiedeń, dnia 14 maja 1880. Rada zawiadowcza.

Stowarzyszenie zaliczkowe w Żywcu z nieograniczoną poręką. w c. k. Sądzie krakowskim zarejestrowane udziela pożyczki na razie 5 do 200 złr. na skrypta, wekale i fanty za umiarkowanym procentem i przyjmuje wkładki na procent. Kancelarya znajduje się w Rynku w ratuszu, a godziny urzędowe są codziennie od 9ej do 12ej godziny rano z wyjątkiem dni świątecznych. (1442-2-3) Dyrekcya.

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wlesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agonji dla Rolników S. Mikuckiego w Rynku gł. pod Nr. 28. 49-70.

Bilety wzytowe od 50 c. za 100 sztuk, Monogramy pudełko 50 listów i 50 kopert od 1 złr. PAPIERY LISTOWE (fantazie) zawsze w najnowszym guście, Farby olejne, płótna, pendzle, płyny, CHIŃSKIE SREBRA stołowe, toaletowe i kościelne, poleca F. SZUKIEWICZ w Krakowie, Rynek A—B. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie za zaliczką. (1337-7-10)

Elegancki faeton kuczorski jest tanio do sprzedania. Na składzie u lakternika Szymika przy Ulicy Starowisłnej w Krakowie. (1348-3-3)

PARIS PLEC TWARZY PARIS MLEKO ANTEPHELIQUE czyste albo z wodą szpąda PIEGI, OPALENIE PŁAMY PO POŁOGU ZMARZCZKI, WYSYPKI, KROSTY WYRZUTY CZERWONE OPERACZNOŚĆ PRYSZCZE (897-4)

Zupełnie nieprzemakalne płaszcze wiosenne i letnie z najlepszej styryjskiej wełny owczej, we wszelkich barwach: szare, brązowe, lub czarne. Płaszcz deszczowy z kapturem . . . . . złr. 7— Płaszcz podróżny lub myśliwski z kapturem . . . . . „ 10-50 Meżyków . . . . . „ 12-16 Hawelok . . . . . „ 12-16 Jupka paktakowa lub styryjskie sakkó . . . . . „ 10-16 Modne damskie paltoty gustowny i zgrabny krój . . . . . „ 10-16 Nieprzemakalne kapelusze styryjskie z delikatnego, miękkiego lub sztywnego paklaku, bardzo praktyczne nakrycie głowy dla mężczyzn, pań lub dzieciel złr. 2.50 do 4 złr. Wszelkie gatunki letniego, jesiennego lub zimowego paklaku, oraz modne wzorzyste materye paktakowe, zupełnie nieprzemakalne, policza najtaniej na metry lub w dowolnych gotowych sukniach i dostarcza natychmiast za zaliczką pocztową handel sukien JANA GUNZBERGA w Graz w Styrii. (1319-2-8)

NOWY WYNALEZEK PARFUMERIA IXORA BREONIE ED. PINAUD Mydło . . . . . a IXORA Essencya dla chustek . . . . . a IXORA Woda toaletowa . . . . . a IXORA Pomada . . . . . a IXORA Olejek . . . . . a IXORA Puder ryżowy . . . . . a IXORA Kosmetyki . . . . . a IXORA 37, Boulevard de Strasbourg, 37. (961-31-)

LIKIER HIQCOCA (LIQUEUR CHIOCOCAE FORTIFICANS) Najlepszy i najpiewniejszy naukowo zbadany środek dyetetyczny, szczególnie dla szybkiej i przyjemnego wzmocnienia osłabienia męskiego przewyższa pod względem korzenno-słodkiego smaku najlepsze likiery, służy nie tylko do ożywienia i wzmocnienia mięśni, wzmocnienia nerwów i ich siły naprężenia, lecz także jako eliksir wzmacniający żołądek, pomagający trawieniu i dodający apetytu, w skłóścił żołądka, katarze żołądka, paleniu żołądka, wmitach, kółkach, karzyczkach żołądka, kórtiazos, bólu głowy, szatania i innych chorobach. Cena oryginalnej butelki z dodatkowym opisem użycia w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 c. Główny skład rozsyłkowy: D. C. Chiodi's Apotheke „z. Schatzengasse“ Wieden, Währing, Horengasse 26 gdzie należy adresować wszelkie zamówienia (643-11-12)

Medale na pamiątkę obchodu 400-letniej rocznicy śmierci JANA DŁUGOSZA są do nabycia u Wacława Głowackiego jubilera przy ulicy Grodzkiej i u P. Kurnatowskiego w kantorze wymiany w Rynku. — Srebrne po 4 złr., brązowe z polskiem po 1 złr. 50 c., z metalu Britania po 60 centów. (1454. 2-3).

Towarzystwo Zaliczkowe w Bochni „Stow. zarejestr. z nieograniczoną poręką“ zawiadamia, iż przyjmuje wkładki oszczędności i oprocentowuje takowe na 7% za 3-miesięcznym wypowiedzeniem, zaś z krótszym wypowiedzeniem na 6%, a mianowicie: do kwoty 50 złr. bez wypowiedzenia od 50 złr. do 100 złr. za 8-dniowym wypowiedzeniem „ 100 „ „ 200 „ „ 14 „ „ „ 200 „ „ 300 „ „ 20 „ „ „ 300 „ „ 500 „ „ 30 „ „ „ 500 „ „ 1000 „ „ 60 „ „ itd. stosownie do złożonych kwot.

Sprawozdanie Towarzystwa Zaliczkowego w Zakliczynie za rok 1879. ZYSK I STRATY. Procenta pobrane . . . . . złr. 390 c. 46 Wpisowego . . . . . „ 25 „ — Procenta wypłacone . . . . . złr. 172 c. 54 „ pobrane na rok 1880 . . . . . „ 50 „ 14 Koszta administracyjne . . . . . „ 27 „ 40 10% amortyzacya funduszu zakładowego . . . . . „ 20 „ 72 Saldo zysk złr. 144 c. 86 z tego na fundusz rezerwowý . . . . . „ 14 „ 50 na 7% dywidendę . . . . . „ 34 „ 36 wynadgro. dyrekcji i za lokal . . . . . „ 96 „ — „ 415 „ 46

BILANS ZAMKNIĘCIA: Stan czynny. Pozostałość gotówki w kasie . . . . . złr. 26 c. 91 Pożyczki na weksle i skrypta . . . . . „ 3345 „ 50 Procenta zaległe . . . . . „ 10 „ 59 naprzód płacone . . . . . „ 18 „ 17 Udział w Tow. związku . . . . . „ 10 „ — Koszta założenia i urzędzenia . . . . . „ 186 „ 48 „ 3597 „ 65 Zakliczyn dnia 13 Marca 1880 r. Floryan Bars. Gostkowski, Dyrektor. Stan bierny. Udziały członków . . . . . złr. 838 c. 80 Pożyczki na weksle i skrypta . . . . . „ 2430 „ 57 Procenta naprzód pobrane . . . . . „ 50 „ 14 Fundusz rezerwowý . . . . . „ 89 „ — Saldo czysty zysk . . . . . „ 144 „ 86 „ 3597 „ 65 (1448-2-3)

Najlepsza woda kolońska jest Nr. 4711. Prawdziwa jedynie u Wilhelma Fenza w Krakowie, vis-à-vis kościołka św. Wojciecha. (8104-34-)

FRANZ MARIA FARINA w Kolonii Nr. 4711.

APTEKA „POD GWIAZDĄ“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej otrzymała świeżo Wody mineralne

Wody mineralne solankowo-bromo-jodowe. Sławy Drogi Żelaznej Bydgoskiej. W nowym Hotelu Warszawskim, z komfortem urządzonej, blisko kąpeli i kościoła, są do najęcia od 30 Maja r. b. różne pokoje z kompletnymi posłaniami z doborową usługą mówiącą po niemiecku i dzwonnkami elektrycznymi w cenach 45, 60 i 85, a w domu stojącym obok bez usługi, poduszek, kołder i prześcieradeł po 35, 40 i 45 rs. na sezon. W miejscu restauracya, cukiernia, bilard, strzelnica, kregielnia, omnibus. Zamówienia pod adresem Holts w Warszawie, Zarawia 10; zadatek 10 rs. za pokój. (1326-3-3)

W Krzeszowicach znajdzie umieszczenie subjeckt ogrodniczy, z hodowlą kwiatów gruntownie obznajomiony, a wykazac się mogący dobrmi świadectwami. (1314-3-3) Zgłosić się należy do pana Antoniego Polesnego w Krzeszowicach.

Pracownia wyrobów blaszarskich W. Rabinowicza w Krakowie przy ul. Watowej pod Nr. 107 D. VIII poleca swoje wyroby, oraz podejmują się pokrywania i reperacyi dachów blachą żelazną, cynkową, przecynkową, (wzrunktes Eisenblech) lupkiem kamiennym, szlaskami i angielskimi w najlepszych gatunkach w różnych kolorach i z rozmaitemi ozdobami według życzeń i projektów, tektura ogniotrwała lub fileem, które to materyały posiada w zapasie po cenach fabrycznych i także je odpradaje. Filecowe ogniotrwałe angielskie i tekturowe pruskie pokrycie dachu może być wykonane bez naruszenia gontów i pokrycie to jest daleko tańsze od gontowego. Nad mienia również, że oprócz powyższych materyałów utrzymuje na składzie „gips i portland Cement“ używany do różnej budowy. Cement ten znajduję się w beczkach rozmaitej wielkości i jest daleko tańszy, a niestępuje żadnemu w dobroci i w trwałości. Wszelkie zamówienia uskutecznią punktualnie pod własną gwarancyą nie tylko na miejscu ale nadto i na prowincyi. (861-10-)

ponieważ udało mi się zakupić kilka partyi towarów letnich ponizej ceny fabrycznej, przeto mogę sprzedawać po następujących cenach: Na ubranie letnie 3.10 metr. mocej trwałej, tkanej materyi wełnianej za 6 złr. Na zarzutkę metr. 2 za 5 złr. mocej trwałej, tkanej materyi wełnianej. Na ubranie letnie 3.10 metr. pięknej materyi czysto wełnianej za 8 złr. Śled podróżny z b. dobrej materyi, 3.60 dług., 1-60 szer. złr. 4-25 za sztukę. Na ubranie letnie delikatnej materyi czysto wełnianej za 10 złr. Również posiadam wielki skład bardzo pięknych spodni, surdutów, ubrań, zarzutek z kamgaru, materyi na płaszcze deszczowe, perwien, doskin, düffel, okrycia damskie i t. p. Jan Stikarofsky, skład fabryczny w Bernle (Brünn) Rudolfgasse Nr. 6. Próbki opłatnie. [615-15-]

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Zakosiński.